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Mõni sõna okaspuumetsa kunstlikust uuendamisest. 
A1 f r. A u k s m a n n . 

Metsa kunstliku uuendamise all ei 
tule mõista mingisugust kunstliku abi
nõu käsitamist metsa noorendamise juu
res, vaid selle all tuleb arvata metsa 
loomuliku noorendamise järeleaitamist, 
kus peame kokkuhoidlikult looduse poolt 
antud varaga — seemnetega — talita-
ma ja temale andma soodsaid kasvu
tingimusi. 

Et meil aga oleks "Võimalik metsa 
tema nõuetele vastavalt uuendada, sel
leks peame oskama lugeda seda suurt 
looduiseraamatut, mis seisab meie met
sameeste silmade ees — meie metsa. 
Me peame vaa tena , kuidas kasvavad 
meie metsa puud vabas looduses ja kui
das nad tahaksid saada kasvatatud, et 
nad meile suudaksid pakkuda kõige suu
remat tulu. Siin ei aiita meid targad 
raamatud, siin on ainus päästja meie 
/terav sNm. 

Välja minnes põhimõttest, et küü
tud taim ei ole millalgi halvasti istuta
tud, peame isecla alust võimaluste pii

rides ära kasutaana. Loodus ise külib 
ainult; et ta aga seemnetele igakord 
valida ei saa soodsat asupaika, raputab 
ta iseetõttu rohkem seemet, kus seem
nete hulk 1 tiinu kohta võib olla 50 
naela j a rohkemgi. Arusaadav, et ida
neda võivad ainult need terad, mis maa
pinnale kukkudes «seal leiavad sündsa 
koha j,a katte, kus jätkub küllalt niis
kust idanemiseks. Kui võtta arvesse, et 
me t ühe tiinu peal on umbes 10.000 
lappi, peame teüsiima, kui palju tuleks 
meil võtta külviks seemet. 

Tehtud katsete järele olen leidnud, 
et meie Eesti männiseemet läheb ühe 
naela peale 71 — 83.000 tera, või kesk
miselt 77.000 tera. Lõuna-Soomest saa
dud männiseemet läks ühe naela peale 
83.000 tera ja veel kaugemalt põhja 
poolt Rootsist saadud seemet koguni 
90.000 tera; kuuse-seeme on suurem 
ja raskem kui männiseeme ja seda läheb 
naela peäle umbes 66.000 tera., 
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Meil on, seni külvide juures võetud 
umbes 5 naela seemet 1 tiinu peale ja 
rohkemgi. 

Et meil suuremalt osalt on tegemist 
männi külvidega, siis toon siin näite 
mändide kohta. Kui võtta 5 naela män
ni seemet, siis oleks see ligikaudu 
400.000 tera, mis ärajagatult 10.000 
lapi peale annaks igale umbes 40 tera. 
Kui arvestada keskmise idanemise või
mega 80%, peaksime saama umbes 30 
idanevat tera ühe lapi peale. Tegelikult" 
meie 5 naela külvi juures niipalju taimi 
ühe lapi peält kunagi ei leia, sest suurt 
hulka seemet ei kaeta korralikult, ta 
jääb selle tõttu idanemata või linnud 
nopivad ta ära. Kui meil seemet oleks 
küllalt ja odavasti käepäralt, ei oleks 
suuremat kaotada, kaid võttes arvesse, 
et «meil hea seemne saamine on rasken
datud ja temaga peame talitama kokku
hoidlikult, võime julgesti külida palju 
vähem ja saada rahuldavaid tagajärgi 
juba 2 naela külvi juures ühele tiinule, 
kuid tingimusega, et seeme korralikult 
kaetaks; see on kerge teostada, kui lapi 
peale tõmmata diagonaalselt kriips, ku
hu «seeme sisse lastakse ja siis pealt 
kinni kaetakse, nii et jääks ühe senti
meetri paksune maakate. Sel kombel 
saaks iga lapi peäle umbes 15 tera, mil
lest vähemalt 10 peaksid idanema. 

Täiskülviks võetakse meil isegi 10 
naela ja rohkemgi veel ühele tiinule, 
kuna ka siin võib talitada kokkuhoidli
kumalt. Olen möödunud suvel Soomes 
näinud täiskülvi rukki alla, mis oli teh
tud 2 klgr. 1 ha. peäle, ja pean tunnista
ma, et tagajärg oli täiesti rahuldav; nii 
peaks siis ka meil. 5 nadla ühe tiinu täis
külviks olema küllalt. 

Külvi-ajaks on meil seni võetud ke
vadine aeg peale maa isulatmist, mis tu
leks nimetada ka kõige soodsamaks. On 
tehtud ka katseid külviga Soome ees
kujul .kevade poole talve «lume peäle, 
kui lumi soojemate ilmade tõttu juba 
sulama hakkab, kuid rahuldavaid taga
järgi ma veel näiihid ei ole. Seesuguseks 
külviks peab maapind ennemalt sügisel 
olema hästi ettevalmistatud ja nimelt 
nii, et maa ise kevadel sulamise juures 

ära lagunedes suudab seemne katta või 
pakub idanemise võimalust. 

Maapinna ettevalmistamisel külviks 
on suur tähtsus, sest et hästi etteval
mistatud maapinnal seeme võib hästi 
idaneda ja kasvada. 

Enne selle küsimuse juure asumist 
heidan korra pilgu sellele, kuidas mõni 
puuselts loomulikult kasvades endale va
lib asukoha ja asetab juurekava. Näi
teks kuusk otsib endale ikka kõrgemad 
kohad, olgu see kuuse või teiste puude 
kändude juure, märjal pinnal otsib en
dale kõrgemad kuivemad või värskemad 
kohad, nii näeme teda vanadel ümber-
kukkunud ja äramädanenud puude tü
vedel kui ka mädanenud kändudel ja 
samblaga kaetud kivil, ümberkukkunud 
puude mätastel, kraavist väljavisatud 
mullal, metsa teede kõrgematel kohta
del jne. - • • ' 

Kõhnal õhukese huumuse korraga 
kaetud maapinnal tärganud mändidel on 
juurekava koguni teisiti välja arenenud 
kui rammusal maapinnal; esimesel ju
hul on sammas j uur, mis harilikult otse 
alla maa sisse tungib, peaaegu kadunud, 
kuna aga maapinna pealmine Õhuke 
huumuse kord on läbi põimitud juurte
ga, nagu kasvaks mänd pae peal, kuhu 
juured ei saa sügavamale tungida. 

Kuidas valmistatakse aga met tihti 
maapinda külvi jaoks? 

Tehakse harilikult lapid, või õigemi
ni ütelda augud, kuhu seeme sisse küli-
takse. Kõhnemal maapinnal kõrvalda
takse seega ühtlasi ka kogu huumuse 
kord. Tagajärg esimesel suvel on see, 
et seeme idaneb hästi aukudes, kus sel
leks jätkub küllalt niiskust ja on olemas 
ramllnusam maapind. .Järgmise aasta ke
vadel peale maa sulamist on suurem osa 
taimedest kadunud, sest nad on üles ker
kinud ja ära kuivanud või kaovad ka 
juba ennem sooja päikese paistel, kui 
augud veel on jääga kaetud või maapind 
sulamata, mille tõttu taimed 
rohkem niiskust ära auravad kui maa
pind suudab neile seda anda. 

Kuivema!! kõhnal maapinnal muutu
vad taimed juba esimesel suvel kollaseks 
ja kuivavad ära. Nii esimesel kui tõisel-
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gi juhul leiduvad lappide või aukude 
ääres taimed, mis jäävad mõnikord pa
remini kasvama, sest siin on need kohad 
rammusamal maapinnal, mis kevadel ei 
kerki külma käes, ja kõhnemal maapin
nal, kus huumus olemas, mis taimi toi
dab ja neile annab niiskust. 

Nagu siin ülalpool nähtused õpeta
vad, ei tohi külvilappide tegemise juures 
kunagi heita kõrvale huumust kui niis
kuse hoidjat ja toiduaineid sisaldajat 
maapinna korda, vaid see peab jääma 
kohale ja olema juurtele kättesaadav. 
Kui külvi juures rohukasv pole takis
tuseks või esialgu teda pole karta, jäeta
gu huumus puutumata ja kuivatagu sel
le peale või sisse, kust enne sammal on 
kõrvaldatud, ja kaetagu seeme kas mul
laga (huumusega), liiva või saepuruga; 
kus rammusam maa pandagu mätas 
ümberpöördult auku tagasi, nii et peale 
poole saaks õhuke kord liiva. Niiskema
tel kohtadel ja ka neil juhtudel, kus on 
tegemist suure rohukasvuga, on tarvili

ne, et mätas asetataks august kõrvale 
maa peale rohuga allapoole. Külvideks 
ettevalmist. maapind peab vähemalt ole
ma loomuliku tihedusega, vastasel kor
ral tuleb ta jalaga kinni suruda, kuna 
aga seemne peäle pandud kate ei tohi 
dla tihedasti kinni surutud, sest seesu
gusel konral aurab maapind palju niis
kust ära, ja kuivemal pinnal ja kuive
matel aegadel võib niiskuse puuduisel* 
idanemine muutuda küsitavaks. Savi-
segaseü maal ei tohi kunagi seemet selle 
maaga kinni katta, sest tihti võib maa

pind pealt kõvaks muutuda ja noored 
taimed ei suuda katet läbi suruda ja 
külv on ebaõnnestanud; sündsaks kat
teks võetagu huumust, liiva või saepu
ru. Neil juhtudel, kus külm taimi keva
del kergitab, olen liivakattega saanud 
häid tagajärgi. Külvi- ja istutamiskoh-
tade ettevalmistamine õlgu igal juhul 
sügisene töö, kuna kõige paremaks kül
viajaks peab jaama varajane kevadine 
aeg.— Neil kordadel aga, kus maapind 
on kaetud samblaga, mida kerge on pealt 
kõrvaldada, võib seda teha ka kevadel 
külvi juures. 

Külvikothtade või -tappide vahe ei 

ole tähtsusetu. Saksamaa katsejaamade 
andmete jarde on kõige soodsam side 
1.25 m. ehk 4 jalga taimest taimeni. 
Kõhnemal maapinnal peaksid vahed ole
ma veel väiksemad ja tuleks alla minna 
kuni 3 jalani. 

Kuigi me asume seisukohal, et kõige 
ideaalsemaks metsa noorendamise abi
nõuks oleks loomulik noorendamine ja 
teise astme peale asetame külvi, oleme 
siiski mitmel põhjusel sunnitud võtma 
abiks ka istutamise. — Me istutame 
kuuski ja võtame «selleks 2—4-aastased 
koolitamata ja koolitatud taimed; 
tähendan siin selle peale, et kuuske ei 
tohi millalgi asetada sügavamale maa 
sisse kui tema varem on kasvanud. Väga 
häid tagajärgi annab kuuse istutamine 
mättale, sest siis ei kannata ta rohukas
vu all ja juured võivad areneda loomuli
kul teel. Tarvitusel on meil ka kiiluga 
kuuse istutamine, milleks võetakse 2—3-
aastaseid taimi. Vanemate, rohkem are
nenud juurekavaga kuuskede istutami
sest tuleks loobuda, kuna 3-aastased ei 
ole ka enam päris soovitavad seesugu
seks istutamiseks, sest et rauaga istu-
tades antakse kuuse juurtele seisukord, 
mis ei vasta tema loomuliku arenemise 
käigule. Vanemad kuused tuleksid istu
tada käsitsi paljaste juurtega. Häid ta-
gajärgi võib saada istutamisega käa-
merpuuriga, kus selleks võib võtta va
nemaid kuuski, kuid puur peab olema 
seevõrra avar, et ta juuri väljavõtmise 
juures palju ei rikuks. Niisuguseid sünd
said taimi käämerpuuri tarvis leidub 
metsa ääres, metsa alla jäetud põldu
delt, kui ka metsast lagedamatelt koh
tadelt või seks otstarbeks küütud met-
salagendikkudelt. Võin niisugust istuta
mise viisi soovitada, sest see on võrdle
misi odav ja korraliku töö juures annab 
häid tagajärgi. 

Männi istutamine srämib meil 1- ja 
2-aastaste taimedega kiMuga või rauaga. 
Maapinna ettevalmistamine tuleb teos
tada, nagu see külvide juures näidatud. 
Kaheaastaste mändide istutamist ei või 
ma ilugeda soovitavaks, sest et siin juur-
tekava võib olda juba seevõrra arenenud, 
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et korralik maa sisse asetamine muu
tub raskeks, mis pärastisele kasvule ei 
jäta avaldamata halba mõju. Mõnelt 
poolt tuuakse ette, et hea maapinna 
peal kasvatatud taimed pärast kõhne
ma maa peaä hakkavad põdema. Mina 
seda oma poolt kinnitada ei saa, küll 
olen leidnud, et seesugused taimed ka 
halvema või nõrgema maa peal võivad 
paremini kasvada kui kõhna maa peält 
võetud taimed.— Kuidagi ei või pidada 
soovitavaks, kui näiteks mändide istu-
tanniste juures taimed juurtega savi-
pudrust läbi tõmmatakse, millega juur
tele mingisugust emapiima tahetakse 
kaasa anda, kuid seik juures juured nii 
üksteise 'külge savitatakse ja sedaviisi 
maa sisse pistetakse. Niisugune defor
meeritud juur ei suuda enam täita oma 
ülesannet. Kui 2-a. männitaime juured 
võiks asetada mulda nii, nagu nad seisid 
loomulikult kasvades peenra peäl, siis 
võivad need oma ülesannet -täita ja mu
retseda taimele toitu ja niiskuslt rahul
oldavalt. Niisugust mitte looduse nõue
tele vastavat juurte asetamist võib ühe-
aastastel mändidel ennem ära hoida ja 
seie tõttu näeme, et mõnikord valjais-
tutatud ühe- ja kaheaastased männid 
aastase kasvamise järel om muutunud 
ühesuuruseks. Kruusamaa peäl on tar
viline rauaga istutatud mändidele auku 
anda lisaks turbamulda, et juured kivi
keste vahel ei saaks nii kergesti vigas
tatud, pealegi mõjub >see ka edukalt tai
mede kasvule. Olgu siin pöördud tähele
panu ka sellele, et taimede juured nii 
ülesvõtmisel peenra pealt kui ka met
sas istutamise juures ei saaks "kuiva 
tuult ega päikest, mis juured ära kui
vatab. Katteks taimedele võetagu istu
tamise juures soosammalt (sphagnum), 
mis enne tuleb vette kasta. 

Nii peäle külvi kui ka istutamist tu
leb taimede eest hoolt kanda; rohtu kas
vataval .pinnal tuleb iseda tingimata kit
kuda või niita j a see peab sündima 
/peatselt, niajpea kui see juba hakkab 
taime varjama. Tihti niidetakse hilja 
sügise /poole, et sellega taimi päästa, 
mis aga ei ole lubatav, sest niisugusel 
korral on selgesti näha, et taimed on 

nõrgad ja kollakad, sest pidid hulk aega 
kasvama vilus rohukatte all. 

Praeguseni ei ole teadus veel suut
nud selgitada, kuivõrra või missugusel 
määral peitub pärivus seemnes, kuid on 
kindel, et meil tuleb sellega arvestada. 
Kuulsaks saanud Darmstadti männid, 
millest esimestest meil veel mõned 50-
aastased varemed {hoiatuseks on järele 
jäänud, õpetavad meid ja peaksime jõud
ma nii kaugele, et iga metskonna tar
vidus kaetaks seemnetega, mis on kor
jatud metskonna parematelt puiestik
kudelt. 

Taimeaedadeks, olgu need ajutised 
või jäädavad, tuleksid meil valida ko
had, mis asuvad rammusamal maapin
nal; ei pruugi karta, et see võiks päras
tisele taimekasvule metsas avaldada hal
ba mõju. 

On ju möödapääsemata nähtus, et 
taimeaedades umbrohu väljakorj aniise
ga, komposti peenarde peäle panemise
ga jne. maapind tehakse liig kobedaks, 
kuid siin ärgu unustatagu liig kobedaks 
muutunud mulda kinni tallata peenarde 
tegemise juures, sest vastasel korral 
võib kergem maa kuival ajal muutuda 
üleliia kuivaks ja seemned ei hakka 
idanema. Külvipeenarde peale seemnete 
katteks pandud mulda ei tohi kinni tal
lata. 

Vt seemnepeenrad ei kasvataks palju 
umbrohtu, on ,soovitav külviradade Va

lbeal samblaga kinni katta ja väikesi ki
ve peale panna, et tuul sammalt 
(sphagnum) ära ei puhuks. Ka seisab 
niisugusel korral peenar niiskem. Soo
mes taimeaias olid peenrad üleni esial
gu kinni kaetud pergamentpaberiga, see 
hoiaks ühtlasi ka ära, et linnud seemet 
ei nopiks. 

Et seeme lindude poolt puutumata 
jääks, soovitan värvida suurikuga (Men-
nige), kus 10 naela seemne peale tuleb 
võtta 1 nael värvi. 

Männikäbide korjamise kohta tähen
dan isiin, et suurematel käbidel on suu
rem seeme, suuremal seemnel suurem 
idanemisvõime, suurematest seemnetest 
saame suuremad taimed, millel esimes
te aastate kaisvamise juures metsas, kus 
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on tegemist rohukasvuga, on suur täht
sus. Sellega ei taha ma ütelda, et ainult 
suuri käbisid tuleks korjata, mis tege
likult oleks seotud .suurte kuludega, vaid 
sellega olgu ainult tähendatud sellele, 
et ei de soovitav korjata liig väikesi 
käbisid vakkade arvu suurendamiseks. 

Tihti juhtub meil metsas kohti või 
madalaid kükna-auke, kus kevadine hi
line külm järjekindlalt kuused ära vi
gastab ja need rohu seest välja ei pää
se. Selleks soovitan taimeaedades välja 
valida seemnepeenarde pealt niisugused 
kuused, missugused hakkavad hiljemalt 
kasvama, ja neid metsa välja istutada. 
Kui aga niisugustel külmast tihti riku
tud kohtadel kasvavad lehtpuud, siis 
tuleksid need tingimata esialgu jätta 

NHiSrittide tööstuses puu, kui tooresai
ne, asud tähtsuse järele kolmandal kohal. 
Senini on kasutatud puud aga raiskawalt 
ja hoolimatult. Sarnase talituse tagajärjel 
kahanewad Ühisriikide metfatagawarad ko
hutawa kiirusega ja rahwamajanduse juh
tide ees kerkid küsimus, kuidas kõrwaldada 
wõi wähendada neid hädaohte, mis warit
sewad tööstust metsade häwinemise puhul. 

Sellepärast üheks tähtsamaks ühisriikide 
metsade Walitsuse — Gene ra l Forest 
S e r w i c e'i" ülesandeks on leida abi
nõusid, kuidas seniseid ebaratsionaalseid puu-
kasutamise ja ülestöötamise wiise kõrwaldada 
wõi nende mõju piirata. — Wiimastel 
aastatel on kutsutud ellu laiematele rahwa-
kihlidele metsade kaitse ja hoidmise mõtte 
selgitamiseks n. n. «rahwuslik metsanädal." 
Selle „nädala" peatähtsus seisab selles, et 
igasuguste propagandaabinoudega püü
takse selgitada metsabe tähffust. Erilise täht
suse omandab aga koolide kaudu tehtaw 
selgitustöö. 

Llhes sarnase metsanduse populariseerimi
sega on asutud ka teaduslikult uurima neid 

kasvama, kuni kuused nende all on kül
ma küüsist välja pääsnud. 

Lõpuks olgu öeldud veel paar sõna 
taimeaedadesse <seemne külvi kohta. Tea
tavasti kasvavad taimed seda paremini 
ja suuremaks, mida harvemalt nad sei
savad, ja selle tõttu ei oleks soovitav 
liig tihe külv. Kui võtta 10 ruutsülla 
peenra pinna peale 1 nael männi- või 
kuuseseemet, siis peaks iga metsamees 
saama häid tagajärgi. 

Olen siin tähendanud mõned puudu
sed, mis tihti korduvad ja sünnitavad 
arusaamatusi meie igapäevases elus ja 
millest tuleks loobuda ja seepärast jään 
ma lootma, et need minu read selleks 
kaasa aitavad. 

Põhjusi, mille tõttu nii kiirelt waheneb en* 
Öine hiiglasuur Ühisriikide metsapind. 

Laiaulatuslikkude statistiliste uurimuste 
abil on suudetud teha kindlaks, et praegune 
metsamaterjalide kasutamine ja nende ümber* 
töötamine on seotud suure tooraine kaotusega, 
ühisriikide metsapind on 469,5 miljonit aak
rit ehk ümmarguselt 188 miljonit ha suur 
(i aakr—0,4 hektaari). See ala moodustab 
aga ainult 57Ö/o endisest ürgmetsa pinnast, 
nii siis weidi alla poole endistest metsadest 
on häwitatud täieliselt. Kuid ka ülejäänud 
puiestikud on tublisti kannatanud ebaratsio
naalse kasutamise ja läbiraiumiste tõttu nii et 
tegeliselt wõiks arwestada praegu ainult Vs 
endisest metsapmnaft. 

ühisriikide metsad asuwad ida -ja lää
neosas, kuna keskosa on metsawaene. Ida
poolne osa (Atlandi ookeani Poolne) omab 
kõrgele arendatud tööstuse ja on lõige wa
remini koloniseeritud osa, — seelõttu oli 
metsade kahanemine, siin wäga intensiiwne: 
terwet puutumata, metsa on siin weel umbes 
24 miljonit ha ehk 9% endisest metsa alast. 
Läänepoolne (Wäikse ookeani poolne) osa 

Joom Põhja-Ameerika Qhisriikide metsandusest. 
Andmetel K. Werberg. 
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on kannatanud märjem ja siin leiame prae
gu weel 31 miljonit ha metsa ehk umbes 
50% endisest ürgmetsa pinnast. Settega 
tööstuserajoonid on metsawaefed, kuna met
samaterjalidega kohati talitatakse wäga rais-
kawalt. 

Statistiliste andmete põhjal selgub, et 
suurimaks metsa häwimise teguriks on tule
kahjud, mis tekiwad osalt juhuslikkudel, 
osalt kuritahtlikkudel põhjustel. On tehtud kind
laks et iga-aastane kaotus tulekahjude (osalt küll 
ka putukate häwituse ja tuule tegewuse) 
tõtlu teeb 2,400 miljonit kantjalga f. o. 10 
miljonit kantsülda puumassi. Tulekahjude 
wastu wõitlemine on korraldatud eeskujuliselt, 
kuid täieliselt kõrwaldada nende tekkimist on 
wõimata. Metsades hindamise järele terwe 
tarbepuumaterjalide tagawara ümmarguselt 
arwatud wõrdub 3.000 miljonile kantsüssale, 
kuna iga-aastane raiumise, osa moodustab 
ligikaudu 90 miljonit kantsülda, millest 48 
milj. k.-f. langeb jämedama tarbepuu —sae-
palkide, raudteeliiprite j . n .e peale, kuna 
ülejäänud 42 milj. t.-s. nwodustab peenema 
materjali — tugipuud, Posiid j . n. e. 

Arwestades metsa juurekaswuga ja prae
guse kasutusega on lühikese aja kestwusel 
Llhisriikide metsad täiesti häwinud: jämeda 
tarbepuu mets lõpeks 3? a. pärast, peene 
tarbepuu mets —22 a. pärast. Nii siis 30 a. 
parast ähwardab Llhisriike metsata seisukord, 
kui ei woeta tarwitusele tõsiseid abinõusid 
selle hädaohu eemaldamiseks, sest aastane 
juurekasw on ligi 4 korda wäiksem, kui 
aastane kasutuse norm. 

Metsade kaotusega langeksid Qhisriigid 
teatawal määral wälismaade majandusliku 
mõju alla, milline asjaolu ameeriklastele 
kõige ebameeldiwam. Seepärast wiimastel 
aastatel on asutud äärmise energiaga wõit-
lusse kergemeelse ja hoolimatu metsamaterja
lide tarwltamisega. 

Esijoones püütakse teha kindlaks tähtsa
mad põhjused, millest tingitud puu ülirohke 
tarwitamine ja häwimine. — 

Llheks tähtsaks teguriks selles suunas 
on ebanormaalselt kõrged transpordikulud 
raudteedel: weokulub ei wõimalda pikamaa-
lisi wedufid ja odawamad materjalid ei ole 
üldse wäärt wedu. Tagajärg on see, et 
kohati süurevärased tarbepuud tulewad kütte
puudena kohapeal tarwitusele wõi peenemad 
puud jäetakse Aldse kasutamatult lamama 
raidele. Sarnase seisukorra pärast häwib 

tegelikult aastas ligi 10 milj. k.-s. Walitsus 
on olnud feni wõimetu raudtee tariifide 
muutmises, sest raudteed kuuluwad kõik era-
omanikkudele. 

Osalist Parandust loodetakse rohkemas 
weeteede tarwitamises: wiimastel aastatel 
ongi riik ehitanud wõi ostnud rea kanaleid, 
mis sisemaa transpordi muudab odawamaks.' 

Otsekohesed suured kaotusallikad põhje-
newad muuseas ka selles, et materjalide 
imbutamine sünnib wõrdlemisi puudulikult. 
Nohkem kui 15% igaaastasest ehitusmater
jalist läheb ainult kõdunenud ja pehkinud 
materjali wahetamiseks. Wast wiimafel 
ajal asuti raudteeliiprite imbutamisele, kuid 
ka praegu ligi pool liipritest tarwitatakfe 
imbutamata seisukorras. Kuna imbutatud 
liiprid peaaegu 3 korda pikema keftwusega, 
siis on selge, missuguse suure kokkuhoiu 
wõiks fel alal weel faawutada. Ka ehi
tustes tarwitatakfe liig suurel määral puu-
materjali, pealegi kasutades teda hoolima
tult ja wähe Pannes rõhku kaitsele mäda
nemise wastu. 

Statistilistest andmetest selgub, et i kogu 
Puumaterjalidest täiesti ära raisatakse. Selles 
suurt osa etendab ebaotstarbekohane toor-
ja walmismaterjalide alalhoidmine. Eriti 
suuri kaotusi puumaterjalide alal kannab 
mäetööstus: igal aastal ligi 340.000 k.-f. 
tugipuid tuleb kõlbmatuse pärast kõrwaldada, 
asjatundjate arwamife järele otstarbekohase 
käsitamise ja alalhoidmise korral wõiks kao
tus tugipuudes igal aastal olla ainult i 
praegusest. 

Llmmarguse sae tarwitamine põhjustab 
suure jätmete hulga: palkide saagimisel iga 
wiies palk läheb saepuruna kaduma. Et 
keskmiselt 42°/o kõikidest saagimistöobest 
tehakse ümmarguse saega, siis wäljaarwa^ 
mifed näitawad, et igal aastal kaotus ainult 
saepuruna on ligi 2,5 milj. k.-s. suurem 
just ümmarguse sae tarwitamise pärast lint-
sae asemel. 

Huwitawa pildi annawad arwud mäda
nemise tõttu tarwitamisest kõrwalbatud mater
jalide kohta: 

ehitusmaterjale muutub kõlbmatuks 
aastas . . 15°/o 

tugipuid muutub kõlbmatuks aastas 20% 
laudu wirnades muutub kõlbmatuks 

aastas,. . . . . . . . 25P/0 
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Kogu aastane puumaterjalide kaotus 
wirnades ja tarwitusel hinnatakse ümmarguselt 
ligi 1? milj. k.-s., mis moodustab terwelt £ 
aastasest kasutamisest. 

Nohke kaotusega on tegemist metfaüleS-
töötamifel: kõrged kännud, latwade ja kõlb
matute tüwede mahajätmine moodustawad 
kogusummas üsna suure massi, mis täitsa 
kasuta kõdunema jääb,- samuti paberipuude 
walmistamise! läheb kaduma hulk massi 
koorimise tõttu, pärastise weoga ja ümber
töötamisega kaswab kaöumaminewa massi 
hulk mitmekordseks. — Iseäranis suured kao-
kused tekiwad aga laduplatsidel ebaratsio
naalse ladumise tagajärjel, mis kogu ulatu
ses moodustawad igal aastal üle 4% raiu-
tud massist. 

Eriti halwad tulemused awalöuwaö 
laudade laduplatsidel, kui korraliku ladumise 
põhinõuetest ei peeta kinni: tehakse madalad 
wirnaalufed, mille tõttu alumises wirna 
osas kuiwamine takistatud ja algab kergesti 
mädanemine, laotakse wirna ülemisesse ossa 
pikemad lauad, mis kuiwamise! muutuwad 
kõweraks, kui serwad ulatawad üle wirna 
ääre j . n. e. 

Walmissaaduste walmistamise! läheb 
tihti ka kaduma ligi 40% wõetud materja
list, puutööstustes tekkiwate jäänuste kasu
tamine seisab üldiselt wõrdlemisi primitiiw-
sel järjel ja Piirdub peaasjalifelt ainult 

MetS on meie ainukene suurem looduswara. 
Nääkimata metsa esteetilisest, eetilisest ja ter-
wishoidlisest tähtsusest, omab ta meie üldrah-
wamajanduses wõrratu suure tähtsuse. Meie 
ei liialda, kui ütleme, et metsata poleks 
mõeldaw ka meie riiklik majapidamine — hä-
wib mets — häwib ka igasugune majapida
mine. Metsatooteid — puid — wajab inimsu-
gu sündimisest surmani — puust on häll, 
puust on ka kirst, puust püstitame ehitusi, 
puud wajame kütteainena, raudteede ehituseks, 
telefoni-telegraafi liinideks, paberi-, tiku-, 
mööblitööstuseks jne., ühesõnaga pea igal
pool ja igal alal. 

Kuigi mõni lühinägeline wõi kitsarinna
line poliitik, kel mõlguwad peas jagamise ja 
melsawaenulised mõtted, metsa tähtsust kas 

põletismaterjalina tarwitamises. Suure jää
nuste tekkimise ja nende wäheprodukliiwfe 
kasutamise põhjuseks tuleb lugeda tihedama 
koostöö ja ftdeme puudust metsamaterjalide 
walmistabate ja tarwitajad wahel. 

Möödunud aastal peetud „Nahwuslifel 
metsakonglesfil"leidfid ülalnimetatud nähtu
sed põhjalikku walgustamist, mille tagapõh
jal wõeti wastu ka terwe rida otsuseid. 

Tähtsamad otsused kõlawad järgmiselt: 
1) puutööstustel peab olema felge, et 

nende olemasolek ja edasiarenemine on wõi
malik ainult siis kui nad on wõtnud tarwitusele 
kõik abinõud puu hoolimata kasutamise wastu. 

2) Metfahoiu ja -kaitse üle wõimalikult 
laiemate rahwakihtide seas sellekohaste tead
miste lewitamine peab muutuma rahwusli
kud ülesandeks, selleks tuleb kasutada kõiki 
abinõusid, et keegi ei tarwitaks raiskawalt 
puumaterjali. 

3) Tuleb kõrwaldada kõik põhjused, mis 
takistawad tarwitawate sortimentide stan
dardiseerimist ja normeerimist. 

4) Korraldada süstemaatilisi uurimisi 
metsamaterjalide ebapraktilise tarwitamise 
üle ja metsamaterjalides efinewate wigade 
kohta. 

5) Wõtta kaalumisele kõik majandusli
kud tegurid, kuiwõrra oleks wõimalik kõrwal
dada raskusi tööstuste asetuse, weoolude, 
tollide j . n. e. suhtes. 

teadmatult wõi sihilikult alahindab ning waita 
püüab, et suuremates kultuurriikides nii ehi
tusteks kui kütteks ikka enam ja enam tarwi
tusele wõetakse puu aseaineid ja meil Gest.iski 
raudtee ja mõned muuö ettewõtted põlewkiwi-
küttele on üle läinud, siis ei kõiguta see weel 
sugugi metsa wõrratu suurt tähtsust sest ärgu 
unustagu need, kes sarnaste wäiöetega wälja 
tulewad, et, waatamata aseainetele ülemi
nekule kõikides kultuurriikides, ühenduses kas
wawa kultuuriga ikkagi ka nõudmine Puu enese 
järele alalõpmata suureneb^ Vrgu unusta
tagu ka seda, et puuö on isegi neiude aseai
nete kättesaamiseks waja—nii tarwitatakse soe-
kaewandustes (ka meie põlewkiwi-kaewandu-
ses) Puust tugipuid n. n. ,chropse", mida mei-
iaal aastal wõrdlemisi suurel arwul wälja weel 

Mõningaid andmeid meie metsa tohta. 
Ioh—oh—aka. 
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takse, samuti tarwitataffe ka aseainetest majade 
ehitamisel ikkagi Puutellinguid jne. Argu 
unustatagu lõppeks ka feöa, et kütteainete 
tagawarad ei ole lõpmatud... 

Meie ei saa eitada metsa tähtsust, sest kas 
ei aidanud ka mets riikliku ülesehitamise 
tööle palju kaasa ja kas ei aita seda Prae
gugi meie esiisade pärandus, meie suurim 
looduswara — GeSti metsad! Suuri ohwreid 
on nüd pidanud tooma — suuri ohwreid, et 
kindlustada meie rahwamajanöust, meie ole
masolu. Mõelda ainult sellele, kui Palju 
on ifeseiswa Eesti ajal endiste mõisate wälja-
öele kaswanud uusi majapidamisi, uusi põl
lumajanduslikke üksusi, kui paljudele kaasko
danikele, kelledel peawarjuta maaproletariaa-
öina ei olnud oma isefeiswat kodu, on nüüd 
wõimalus antud riigi ja enda kasuks oma 
tööjõud rakendada loowale tööle. Igale ük
sikule uuele majapidamisele oli waja peawar-
ju—elumaja, lauta, kõrwalhooneid. Kõiki neid 
rahuldas, aitas mets, aga mitte mingisugu
ne aseaine, kandes ise suurt ohwrit, sest ko
hati tuli protsentide asemel isegi osa kapita
list ära anda. Olgu selle tõenduseks siinjuures 
mõned üksikud statistilised andmed: 

i) 1921.—1926. a. a. (juure arwatud kolm 
kuud 1927. a.)' jooksul on asunikkudele oma 
majapidamise otstarbeks metsamaterjale müü
dud järgmiselt '• 
Üksikute puude wiisi 

250.101,90 k.-s. 
WlllmiSmaterjali arwu 

järele. 
7.260,50 k.-f. 

Maapinna suuruse järgi. 
24.803,20 k.-f. 

Kokku on asunikkudele müüdud 282.165,60 
k.-fülda puumassi, millega ligi 49.000 asu
nikule wõimalus on antud ifeseiswa maja
pidamise sisseseadmiseks tarwilifi ehitusi püs
titada, s i saa eitada, et iga uus polluma-
duslit üksus ja ifeseisew majapidamine omab 
suure tähtsuse ülbrahwamajanduses ja riik siin 
oma kodanikkudele appi peab tulema ja neil 
aitama oma majapidamisi arendada elujõu-
liSteks, kuid ei faa ka jätta allakriipfutama-
ta tõfiasjaolu, et jällegi on mets fee olnud, 
mille arwel seda abi suures osas on antud. 
Kui wõtame arwesfe, et ülaltähendatud 
2»2.ib5,60 k.-fülda puumassi on asunikkudele 
Müüdud 311.228.490 sendi ehk 3.112.284,90 
krooni eest, kuna sette metsa takfihwb oli 
679.619.623 senti ehk 6.796.196,23 trooni 
ja kestmine tumhind 896.436.034 senti ehk 

8.964.360,34 kr., siis näeme, et metsa arwel 
on riigi poolt asunikkudele ifeseiswa maja
pidamise alustamiseks soodustusi antud 
585.207.544 sendi suuruses summas (wahe 
turuhinna ja asunikkudele müügi hinnas, kui 
aga wõtame ainult müügi-ja taksihinna wahe, 
saame ikkagi aukartust äratawa summa 
368.391.133 sendi suuruses, rääkimata sood
satest maksutingimustest. Need andmed on 
enesest pealegi weel puudulikud, kuna puu-
duwad andmed 1920. a. ja 1927./28. ma
jandusaasta kohta. 

2) 1920.—192?. a. a. jooksul on metsa 
ässa kuuluwaiö maa-alasid planeeritud järg
miselt : 
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80.815,50 tiinu, sellest Puht-metsamaad 
46.655,90 tiinu! Kas ei wäiiri fee tõsist 
tähelepanu, fas ei pane fee meid küsima, et 
„kas ei ole see rohkem kui meie endale lu
bada oleksime wõinud?" kuna arwesse tuleb 
wõtta, et planeeritud maade asemele Pea 
midagi nimetamisewäärset ei ole wõetud 
metsa alla tagasi, paratamatult suurenewad 
weel need arwud iga päewaga ja see peaks 
meid mõtlema panema — „kuhu jõuame meie 
samase tempo juures lõpuks wälja!" — Oi 
tohi ka unustada, et asunikud weel kaugeltki 
mitte kõik ega täie norini ehitusmaterjalidega 
rahuldatud pole — ligi 2600 asunikku oota
wad eeskätt järge ja nende rahuldamiseks 
tuleb wäljaandmisele ligi 165.669,21 k.-sül-
da puumasfi. Kuid fee ei ole weel kõik, sest 
ei tohi ka unustada metsa, mis asunikkude-
riiyirentnikkudekohtadeplaneerimiselnendekoh-
tade külge jäi ja millise metsa hindamine riigile 
miljoneid maksma läheb, rääkimata weel sel
lest, et tegelikult selle metsa eest pea midagi 
tagasi ei saada, kuna asundus- ja riigirendi-
talude metsade müügist saadaw raha kawat-
setud on üle kanda asunduskapitali arwele. 

Kokku on Eestis statistiliste andmete järe
le umbes 45.000 asundus- ja renditalundit, 
neist on umbes 1557 talundi metsad 1927. 
a. töötanud asunikkude ja riigirentnikkude 
metsade hindamise salkade poolt hinnatud, 
umbkaudse kubatuuriga 52.500 k.-sülda. 
Metsaametnikkude poolt on paremal juhul 
wast 5000 talundi mets hinnatud, mis eel
misega kokku annaks 6557 talundit. Hinda
mata oleks feega weel umbes 38.000 talun
di mets. 

Silmas pidades, et tehniliste tööjõudude 
puudusel ei saa aastas wälja saata üle 35 
— 40 salga, kusjuures tööaja kestwus wõib 
piirduda ainult 3—4 kuuga ja arwesse wõt
tes, et tänawu on wälja saadetud 35 salka 
ä 3 kuuks = 105 kuud aastas - ning arwates 
keskmiselt ühe kolmeliikmelise salga peäle ühe 
kuu jooksul 24 talundi mets— siis näeme, 
et sarnase koosseisuga ja tööajaga wõib hin-
damisetööd lõpule wiia alles 16 aasta pä
rast, kusjuures hindamine — käesolew aasta 
ühes arwatult — riigil läheb maksma um
bes 350—500.000 krooni, rääkimata weel 
metsaametniNude tööjõust ja ajakulust. 

Kui palju saaksime aga sellise kapitaliga 
ja tööjõuga lööwat tööd korda saata, kui 
palju lagendikke ja raiestikke noore metsa 

alla wõtta, kui palju riikliku metsakorralduse 
alal korda saata! 

Meie mäletame ju kõik weel wäga sel
gesti ka wabadusfõja ja sellele järgnewaid 
Päewi — teame weel wäga hästi, milline 
küttekriisitont meie maad siis walitses, isegi 
raudteed Pidime aseainete Puudumisel Puu-
kütte peale üle wiima, weel praegugi Gus
tawad meie metsi selle mälestusena kurikuulsa 
Kütteainete keskkomitee pärandusena tuhan
ded tiinud lagedaid kännustikke, kõik raud
teeäärsed metsad on neid täis. Haawad ei 
ole weel paranenud, kuigi loow töö on aas
tate jooksul suutnud osa neist noore metsa 
alla tagasi wiia, kuid palju, wäga palju on 
weel teha ja korda saata enne kui täiesti pa
ranewad löödud haawad. Meie mäletame 
ka seda saamsrasket aega 1924./25. a., kus 
meie noore riigi majanduslik kandepind kõi
kuma lõi, aega, kus meie riigi rahaasjandus 
kiiret abi wajas, jällegi oli fee mets, kelle 
peale langesid kõikide pilgud, jällegi pidi 
meid mets aitama ja aitaski — tuues ohw-
riks 3232,76 tiinu paremat wäljawalitub 
metsa n. n. «erakorralise langina". Kes kü
sis siis metsapoliitikast, kes korralikust metfa-
majapidamifest, kes küsis kas fuudab ja wõib 
mets anda seda, mida temalt nõutakse! Kui
gi walusa südamega kuid siiski nurisematult 
toodi fee ohwer nende poolt, kelle eluüles
anne on olnud metsa kaswatamine ja hoid
mine' ning otstarbekohane kasutamine, lest 
saadi aru, et seda ohwrit nõudis meie riik
lik huwi ja riigi rahaasjanduse stabiliseeri
mine. 

Sellest kõigest peaks olema küllalt selge, 
et meie wiimasel aastakümnel oma metsalt 
kaugelt rohkem oleme nõudnud ja wõtnud 
kui see normaalolude ja -korra juures moel» 
daw ja lubataw oleks olnud. On ka wäga 
palju selle juures wigu tehtud — on liig 
kergel kael laastatud meie suurimat loodus-
wara, kuigi suuremas osas see wast waja-
line oli, kuna olude sunnil ei saadud leppi
da üksnes protsentide kasutamisega, waid 
paratamatult pidi puudutatama ka raudwa
ra — kapitali. 

Ka wäliskaubanduseS on meil metsasaa
dused Mffalt wääriliselt hinnatud ning wää-
rlb ka sellest küljest tõsist tähelepanu. Kesk
miselt on wiimase wiie aasta jooksul aastas 
l miljardi 300 miljoni sendi ehk 13,3 mil
joni krooni wäärtuses metfafaadusi kodumaalt 
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wälja weetud ja see on midagi, millega tõsi
selt arwestaöa tuleb, rääkimata weel sellest, 
kui paljudele kodanikele mets wõimalöab 
tööd ja teenistust. 

Kas ei kõnele see kõik selget keelt, kas ei 
näita fee piltlikult igale kainelt mõtlejale ko-
danikule, kes ei ela üksnes tänapäewale, kes 
ei poolda ühepäewaperemehe poliitikat, waid 
kes mõtleb ka tulewastele põlwedele, kui wõr-
ratu sume tähtsuse omab meie mets? Kah
juks peame aga siiski konstateerima, et suu
rel hulgal meie kodanikest — isegi mõnel 
meie rahwa juhtidest — puudub weel õige 
arusaamine metsast, kui ühest tähtsamast rah
wa- ja eramajanduslikust tegurist. Isegi wae
nulikud ollakse metsa ja nende wastu, kes 
selle kaitseks wõtawad sõna. Ikkagi peetakse 
meil weel metsa alles põhjatuks salweks, kust 
alati ja ikka wõtta wõib, tuid kuhu kunagi 
pole waja panna juure. Kuid, kui waata
me teisi kultuurriike — wõtame kas wõi oma 
lähema naabri Soome — siis näeme, et 
seal metsa tähtsusest Palju paremini saadakse 
aru, teda palju õigemini hinnatakse. Seal 
wõib juba ütelda, et mets on saanud terwe 
rahwa pailapseks ja terwe rahwas oskab 
õieti hinnata tema tähtsust. 

Ka meil on wiimane aeg jõuda niikau
gele, wiimane aeg on meil rahwa hulgas 
hakata propageerima metsa kaswatamise ja 
hoidmise aadet. Oriti kaswawa noorsoo juu
res tuleb sellel alal energiliselt tööd teha, et 
neid kaswatada teises waimus, et neisse istu
tada huwi ja armastust looduse ja metsa 
wastu ning neis äratada arusaamist metsa 
tähtsuse õieti hindamises. 

Nõõmuga wõime konstateerida, et meil 
selle suure ja tähtsa tööga juba on tehtud 
algust, põllutöö- ja haridusministeeriumjde 
ühisel algatusel korraldati 16. mail s. a. üle 
riigi esimene n. n. „metsaistutamise päew," 
millest tegelikult osa wõtsid ka hra põllutöö
minister ühes kõrgemate NMW ametnikku
dega. 16. mai oli esimene päew, mil üle 
riigi meie õppiwale noorsoole loengute ja 
tegelikkude näidete waral metsa suurt täht
sust selgitati ja näidati, et metsade asutami
ne on ka töö nagu teisedki, pealegi ilus ja 
kaunis töö, sest selle töö wilja ei saa meie 
ise enam maitsta, wald meie järeltulewad 
põlwed ja nende, meie järeltulijate tänu 
meile tehtud töö eest — kas ei tasu see kõik 

waewa, kas oskame wõi suudame meie üldse 
paremat tänu endale soowida? 

Tänuwäärt algus on tehtud, kuid suur 
töö on weel ees, — tööpõld on laialdane 
— eriti meil — metsameestel, sest meie, kui 
tahame olla tõsised metsamehed, peame ihu 
ja hingega anduma metsa hoidmise ja kas
watamise aate elluwiimisele, et meie järel
tulewad põlwed, meie lastelapsed ei saaks 
nimetada meid „ühepäewa peremeesteks". 

Innuga andugem selle suure ülesande 
teostamisele ja julgelt astugem wastu igale 
nähtusele, igale kawatftlsele, mis wõib tuua 
kahju meie metsamajandusele. 

Jagatud on juba küll — nüüd olgu sel-
lele lõpp ja asutagu ülesehitamise tööle. 

Kordugu need n. n. metsaistutamise päe 
wad igal aastal wõrdlemisi sagedamini — 
need annawad kindlasti tagajärgi, seda näi
tab meile see suur edu, mis sarnaste päe
wade korraldamisega on saawutatud #.-
Ameerika Llhisriikides. 

Korraldagem loenguid koolides, seltsima
jades j . n. e., wõimalust selleks peab hea taht
mise juures leiduma — isegi wastaw kül-
tuurkapital wõidaks selleks luua, kust waja-
duse korral oleks wõtta summasid, millega 
metsa kaswatamise ja hoidmise aate Propa
geerimisega ühenduses olewaid kulusid wõiks 
katta. Summasid sarnase kapitali asutami
seks peaks leiduma, näiteks: kandes sinna 
üle teatud % omawolilistele metfaraiujatele, 
metsaseaduse rikkujatele, omawolilistele kar
jadatele, salaküttidele j . n. e. määratawatest 
trahwisummadest. Kõrgendagem mõne °/o 
wõrra maksu käsiõngega kalapüügilubadel, 
pangem erimaksu alla wähjapüügiload, mis 
tänini imelikul kombel üldse ei käi kindla 
maksu alla. Maksustage wäljafõite, mis 
igal suwel korraldatakse mitmesuguste seltsi
de Poolt riigi metsadesse, see oleks täiesti 
õigustatud, sest oo°/o neist wäljasõitudest on 
korraldatud ärilise tagamõttega, seda enam, 
et nendel waljasõitudel mõnigi noor puu 
hoolimata käte poolt häwitatakfe. Otsigem, 
summasid leidub! 

Naugemata jõuga edasi, kuni saawutame 
sihi, kuni terwe rahwana oleme jõudnud 
arusaamisele, et mets on meie suurim ja 
kaunim looduswara, mille kaswatamist ja 
hoidmist iga õige kodanik Peab pidama 
oma kohuseks. Selleks jõudu ja ühist meelt! 
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Seadustest ja määrustest metsamajanduse alal. 
5A. Anderson. 

Käesolewaga on minu ülesanne puudu
tada mõnd küsimust, mis metsamajanduse 
alal tihti korduwad ja millega metsaamet-
konnal ühiselt tuleb teha tegemist. 

Esimeses järjekorras ja kõige tarwilise
maks tuleb nimetada omawolilift metsaraiu-
mist, mis maaseaduse ja maareformi teos
tamise määruste sagedase muutmise tõttu on 
kujunenud nii wäga keeruliseks, et mõnel 
juhul on raske jõuda otsusele, kuidas üht 
wõi teist neist käsitada. 

Metsaseaduse rikkumise kohta on asja 
jälgimise ja wustawa käigu andmise kord 
ettenähtud krim. k. p. S. §§ 1130—1146. 
Metskonna ametnikud on kohustatud seä
duse nõuete kohaselt wastawad protokollid 
kokku seadma ning neile wastawa käigu 
andma. Kordub juhtumisi, kus ametnikule 
selguseta, missugune käik igal üksikul korral 
asjale anda tuleks, seepärast tarwiline, et 
peajoontes kohtuasjade ajamises ühtlane ja 
kindlam kord kujundataks, mis sünniks see
läbi, et meie ühiselt mõned sagedamini kor
duwad juhtumised läbi arutaks. Kuigi üld
joontes metskondades asjaajamine on märk
sa kindlamaks ja paremaks muutunud, siis
ki muutub tihtipeale metskondade personaa
li koosseis, seega korduwad ka asjaajami
ses mõnesugused teadmatused ja arusaama
tused, milleks siis minu käesolew ettekanne 
kasulik wõib olla. Metsawarguse ja oma-
wolilise metsaraiumise mõiste on meile tut
taw. Esimese s.o. warguse asjus on tar
wiline, et wiibimata protokoll kohapeal kokku 
seataks, warastatud materjalide wäärtus 
kas akti wõi hindamifeprotokolliga kindlaks 
tehtaks ja asi kas otseteed — wõi kui täien-
dawat juurdlust ja tunnistajate ülekuula
mist tarwis, siis politsei kaudu rahukohtuniku-
le esitataks kaebealusle wastutusea wõtmiseks, 
kusjuures ühtlasi kahjutasu nõudmine mater
jalide tegeliku wäärtuse järele üles peab 
seadma, paludes metfawalitfust asjas tsi-
wülnõudjaks tunnistada. 

Neid süüdistusi wõiwad üles wõtta 
metsaülemad ja süüdistusi kohtus ülewal 
pidada üldwolituse alusel (w. krim. k.p. S. 
§§ 42,49 ja 1129 ning Nahuk. N. S . § 21). 
kuid neis asjus tsiwiilnõudmifega esinemi-
eks tulcb eriwolitus esitada. 

Omawolilised metsaraiumised jagaksin 
mina kahte liiki ja nimelt: 

1) omawolilised raiumised riigi metsades 
ja riigi käes kasutaba olewatel maadel ja 

2) omawolilised metsaraiumised asundus
talude ja riigi rendikohtade maadel. 

I. Omawolilised metsaraiumised riigi 
metsadel ja maadel. 

Nendes asjades tulewad samuti, kui 
walmismaterjalide w argustes ajawiitmata 
protokollid kokku seada ja toimetada koha
pealset ülewaatust. Veale protokolli kokku
seadmist teha wastaw trahwimäärus ning 
kaebealusele ette panna trahw tasuda. Al
les peale seda, kui kaebealune nõusolekut 
ei awalda trahwi maksmiseks, allub asi 
kohtule esitamiseks krim. k.p. G. § 1125* 
kohaselt. 

Omawoliliste metfaraiumiste eest näeb 
seadus ette kolme liiki karistust, s.o. wõetakse 
arwesse kahe aasta jooksul ühe isiku poolt 
korduwad omawolilised raiumised, mille eest, 
kui see sünnib esimest korda, on ette nähtud 
ainult rahatrahw (w. N. N. S. § 155\) 
teistkordsel raiumisel arestikaristus ja kolman
dal wõi rohkemal korral karistatakse wängis
tusega, kusjuures riigi kahju, trahwitaksi jä
rele hinnates, arwestatakse kolmekordselt. 

Qlemaltähendatud omawoliliste metfa
raiumiste kordumisel, karistuse määramise 
mõttes on Wene senat kahel korral asjas 
oma seletusi annud, ja nimelt järgmiselt. 

Oma kriminal departemangu otsusega. 
1899a. Nr 30 seletab Wene senat, et oma
woliliste raiumiste korral asja karistusele al-
luwuse mõttes tulewad adminiftratiiwkonas 
tehtud trahwimäärused ühesuguselt kohtu 
Poolt tehtud otsustega wõtta ja arwestada 
süütegude kordumisel. Llldkogu otsusega 
aga 1911. a. Nr. 4 on waStupidist jele-
tanud, s.o. et kohtu Poolt trahwi määra-
mistel tulewad arwesse wõtta ainult kohtu 
poolt tehtud karistuse määrused. 

Seda wiimast Wene senati seletust alu
seks wõttes on ka riigikohus oma otsusega 
22. okt. 1924.a. Nikolai Tederi süüdistuse 
asjas Nahuk. N .S . §§ 153 p. 3 ja 1581 põh-
jal seletanud, et karistust kolmandat korda ühe 
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isiku poolt toimepandud metfaraiumife ecft 
wõib ainult siis kohus määrata, kui kaebe
alune on ennemalt sarnase wäärteo eest 
kaks korda kohtu poolt karistatud ja et karis
tusi, mis metfaseadustiku rikkumise eest ad-
ministratiiwsel tee! määratud, ei saa arwes
se wõtta karistuse määramisel kohtus fama 
wäärteo kordumise Puhul. (w. riigil, otsu
sed 1924.a. Nr 57.). 

Et kohtud, muidugi mõista selle wiima
se seletuse järele käiwad ja seda tegema 
peawadki, siis tuleb ka metsaülematel sellega 
arwestada. Järjelikult tuleb kõikides oma-
wolilistes metfaraiumiste asjus, missugu
sed karistusele kuuluwad Nahuk. N. S. § 155 
põhjal, metsaülematel trahwimäärused teha 
wõi neis asjus, mis neile määruse tegemi
seks summa suuruse järele ei allu, peawa-
litsuseie esitada trähwimääruse tegemiseks. 

Awaldawad kaebealused oma nõusole
ku trahwi tasumiseks, wõib nende käest mää
ruses tähendatud kolmekordne taksi hind was
tu wõtta ja on efimeftkordne raiumine, siis 
asja lõpetatuks lugeda, kuid teist ja kolmat 
wõi rohkemat korda korduwate raiumiste 
kohta, tuleb afi, selle peäle waatamata, et 
rahatrahw tasutud, kohtule edasi saata koh-
tuaresti ja wangistuse määramise otstarbeks, 
sest selles mõttes asja lõpetamine ei allu 
administratiiwasutusele, waid kohtule. Et 
fee nõnda on, selgub järgmistest asjaolu
dest: omawolilise metfaraiumife eest mää-
rab seadus karistust esiteks kahesugusel wii
sil ja teiseks kahesugust karistust. 

I kahesugusel wiisil: 
s.o. administratiiw wõi walitsemise korras 

wastawa riigiwõimu esitaja poolt, käesole
wal juhul metfawalitfufe esitaja poolt ehk 
kui kaebealune selle alla ei Paindu, siis 
esitatakse asja otsustamine kohtule. 

II määratakse kaebealusele kahesugune 
karistus, s. o. omawoliliselt raiutud metsa 
eest määratakse trahwina kahekordne takfi-
hind ja raiutud puud kohustatakse metsa
omanikule tagasi andma wõi kui see pole 
wõimalik, siis nende eest weel tasuma ühe
kordse taksihinna. See on trahw, mille wa-
Wemise korras riigiwõimu esitaja määrata 
wõib ja kui kaebealune seda tasuda ei soo
wi, siw allub selle trahwi määramine koh
tule ja ei mitte enam taksihinna suuruses, 
waid trahwttalfl hinna järele Rahuk. N. S. 
§ 1581 alufel. Selle trahwi tasumine ilma 
kohtuta oti kaebealusele lubotaUHWis oma-

woliliste raiumiste asjus, kas omawoliline 
raiumine on korda saadetud esimest, teist 
wõi kolmat ja rohkemat ̂ korda. Tasub kae
bealune selle ilma kohtuta, siis tuleb süü
distusest Nahuk. N. S. § 158* järele loobu-
da. See on rahaline kahjutasu nõudmine 
ja on selle tarwis kolmekordses suuruses ette 
nähtud, et seeläbi ära hoida omawolilisi raiu
mist. 

Teine karistus on, mis määratakse Nahuk. 
N. S. § 155 järele, ja nimelt kohtu poolt, 
s. o. kui omawoliline raiumine on ühe isi
ku poolt toime pandud esimest korda, mää
ratakse temale rahatrahwi mitte üle 50 kr. 

Teist korda toime pandud omawolilise raiu
mise eest ärest mitte üle kolme kuu ja kol
mandat wõi rohkemat korda kahe aasta wältusel 
— wangistus ühest kuust kuni kuue kuuni. 

Need kaks wiimast karistust on, mis koh
tu poolt peab määrama, sest need fisalda-
wad määrusi, millega kaebealuselt wõetakse 
wabadus ja teda wahi all Pidada tuleb, 
mis ainult kohtuotsusega wõib peale panna. 

Nõnda näeme siis, et kõigis omawoli-
liste raiumiste asjades tulewad teha trah-
wimäärufed enne asja kohtule esitamist. 

Eelpooltähendatud asjaolusid arwesse 
wõttes on üsna arusaadaw Riigikohtu se
letus, et kohus oma karistust määrates ei 
wõta arwesse trahwimäärusi, mis tehtud 
administratiiwkorras, sest need ei wõi kohtu 
määrust tehes mingit mõju awaldada. Koh
tu poolt määratud trahw on Nahuk. N. S . 
§ 155 alusel, mis iseseiswalt kaebealusele 
lisakaristusena ette nähtud, järjelikult arwes-
tab kohus sellekohaselt ainult oma endiste 
otsustega, kui süütegu ühe ja sama isiku 
poolt korduwalt toime pannakse. 

Administratiiwkonas metsaülema mää
rusega kaebealuse peale pandud rahatrahw 
ei wõi seda muuta, niisama kui ei muutu 
ka see rahatrahwi määr korduwate süütegude 
puhul, waid määratakse ikka ühesuguses suu
ruses, f. o. kolmekordne omawoliliselt raiutud' 
metsa taksihind ja kui kohtul seda määrata 
tuleb, siis kolmekordne trahwitakfihind, wii
mast ei saa kohus ei wähendada ega ka 
suurendada waid see on seadusega kindlaks 
määratud. 

Iga omawolilise raiumise kohta peab 
olema täpselt wälja selgitatud, mitmendat 
korda see kaebealuse poolt korda on saade
tud, kusjuures wõib arwestada need juhtu
mised, mille kohta kaebealusele trahw mää-
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ratud ja fee trahwimäärus wõi kohtu otsus 
jõusse on astunud ning täitmisele määratud. 
Need andmed peab ühes juurdlusmater
jaliga kohtule esitama asja kohtusse arutada 
andmise korral. 

Edasi näeb Metsaseaduse M 790 ette, 
et omawolilises metsaraiumises süüdistusi 
wõib lõpetada kohtuta ja ka kohtus paluda 
enne otsuse tegemist lõpetada, kui kaebealu
sele seadus ette näeb ainult rahatrahwi, f. 0. 
kahekordse metsa taksihinna ja omawolilifelt 
raiutud puude tagasiandmise ning see kae
bealuse poolt tasutakse enne otsust. 

I I . Omawolilised metfaraiumised asun
dustalude ja riigirendikohtade maadel. 

Nimetatud maadel loata wõi keeluwas-
taste metfaraiumiste asjad kannawad rohkem 
kahjutasunõude iseloomu ja tuleb seega neis 
metfaraiumistes kruntide kasutajate wastutust 
suuremas jaos asjades nõuda tsiwiilkorras, 
nagu seda kohtupraktika näidanud. <3t ära 
hoida kahekordset kohtule asjaga esinemist, 
mis kutsub esile asjata kulusid ja aja rais
kamist, seepärast peab igakord wõtma kaalut
lemisele, et õiges korras asjad kohtule esi
tataks, selleks olgu järgmised read seletuseks: 
Nimetatud kohtade piirides kaswawa metsa 
raiumise pärast wõi omawolilise raide mõt
tes Nahuk. N. G. § §155 ja 1581 põhjal 
wastutusale wõtmine wõib aset leida ainult siis, 
kui koha kasutaja teadmisel ja korraldusel 
raiumine on toime pandud. On aga koha 
kasutaja raiumisest, niipea, kui fee temale 
teatawaks sai, metsawaliffusele teatanud, puu-
o°ub alus teda füüdiStada wõi temalt tsiwiil
korras tasu nõuda. 

Nõndasama langeb ära süüdistus Nahuk. 
N. S. § 155 ja 15.81 põhjal, kui krundipi-
Haja pikemat aega rendikohta wõi asundus-
krunti peab, tema riigiga lepingulises wahe
korra seisab ja kasutada olewa koha piÄides 
kataftrimetfa pole, waid ainult heina- ja 
karjamaamets. 

See on feletataw sellest seisukohast wäl
ja minnes, et esiteks nii rendikohapidajad 
kui ka asunduskruntide kasutajad omandawad 
lga-aastase pidamisega omandusõiguse V40 
osa metsa peäle tasuta ja kui mitu aastat 
ta kohta pidanud, nii mitu neljakümnendikku 
metsast on kohapidaja tasuta omanduseks 
saanud, järelikult on tema fiis juba metsa 
kaasomanik, ja teiseks seisab tema riigiga 

lepingulises waheteas, feega on poolte 
wahel tekkinud tfiwiilwahekord ja Peab met
sa kohta asja ainult selles korras lahenda
ma, süüdistamiseks puudub alus. Maare
formi teostamise määruste sellekohased § § 
näewad ette wastutust, kui kohapidaja hoo
le alla usaldatud wõõra waranduse eest, s. 
0.' tsiwiilkorras wastutust, sest Nahuk. N. 
6 . 177 ehk N. G. § § 1677 ja 1681 jä
rele wastutust, milles on ette nähtud ka
ristuseks wangistus wõi jälle wangiroodu-
karistus õiguste kaotamisega, ei ole mõeldaw. 

Neid §§ nimetatud juhtumistel kohaldada 
ei saa ja oleks ekslik süüdistusi neis seäduse 
määruste piirides üles wõtta, kohtus süü
distused rahuldamist ei leiaks, esiteks see
pärast, et wõõra metsa warguse ja rikkumise 
kohta on kohus. N. S. eraldi osas f. 0. 
§§ 154—1681 karistused ette nähtud, seega 
Puudub alus üle wiia süüdistusi neis 
asjus teiste seäduse §§ peale, mis ette näe
wad karistusi teiste juhtumiste kohta. Tei
seks: maareformi teostamise määrufed on wa
bariigi Walitsuse antud määrused, mis sea
dust ei muuda ega muuta ei wõi, sest maa
seaduse § 28 alusel on wabariigi walitsufele 
antud õigus maaseaduse maksmapanemiseks 
anda korraldawaid määrust. Seega on maa
reformi teostamise määrused korraldawad 
määrused, mis seadust muuta ei wõi, waid 
antud seaduste piiridel korraldusi teewad, tahe
takse aga seadust muuta, sils peab seda te
gema seadusandlikul teel. Kohapidajale le
pinguga ei saa tingimisi ette näha, mis 
sisaldaksid kriminaalkorras karistust, seda 
näeme ka Balti Eraseadusest, näiteks ta-
gatislepingute sõlmimise korra kohta, kus 
lubatakse tagatislepingusse (HeycroöKa) 
mahutada igasuguseid tsiwiilwahekorra tingi
musi, kuid on keelatud lepingusse mahutada 
kriminaalkorras käsitatawaid karistusi mis 
piiraksid isiku wabadust wõi esile tutfuksid tema 
au haawamise. (Valt. Erasead. § 3370.) 

Wene senat on mitmel korral seletanud, 
et maakasutajat wõi rentnikku, kellega lepingu-
line wahekord, ei saa wastutusele wõtta 
metfaraiumise eest Nahuk. N . G. §§ 155 
ja 1581 alusel, kui rentniku waldamifele an
tud maaalalt ilma rentniku sellest osawõtma
ta metsa raiutakse, waid tuleb kahju temalt 
tsiwiilkorras nõuda. <3t selles mõttes seadus 
muudetud pole, siis peab järeldama, et üle-
maNähendatud metfaraiumiste korral meil 
asundustalude ja riigirendikohtade pidajate-
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ga tsiwiilkorras asja lahendada tuleb ning 
mitte süüdistuse korras, sest määrused ei wõi 
süüdistusi arwata teise kuritegude liiki wõi 
ette näha suuremaid karistusi, kui need sea
duses kwalifitseerituö. 

Asundustalude ja riigirendikohtade kasu
tajate wastu wõiks esineda süüdistustega lu
bata metsa raiumiste pärast Nahuk. 0?.* S. 
§§155 ja 1581 põhjal juhtumistel, kui need 
on asunud kohtasid pidama ja nendega weel 
kirjalikud lepingud sõlmimata, seega maade 
kasutamise tingimused weel täpsemalt wäl-
jendamata, ehk kui raiumine sünnib pla
neerimisel juure antawatel juurelõigetel. On 
aga renditalude Pidajatele maakonnakomis-
joni otsusega rendimaa peäl kaswaw karja-
heinamaa mets tasuta rentniku omanduseks 
tunnistatud ja koha piirides katastrimetsa 
pole, siis langeb metsawalitsuse walwe ko
guni ära, kui koht juba planeeritud. On 
koht weel planeerimata, siis tuleb maakonna 
komisjonide poolt rentniku omaks tunnista
tud karja-ja heinamaametsa rentnik selle 
loata raiumise korral ainult registreerida wõi 
akteerida ja nõudmisega ootawale seisukoha
le asuda kuni koha Planeerimiseni, sest nõud
mist tuleks teostada sarnasel korral ainult 
siis kui planeerimisel mõni osa koha metsast 
ära planeeritud ja teise koha külge liidetakse 
ning nimelt selle äraplaneeritud osa kohaselt. 

On rendikoha Piirides katastrimets, see 
teisest metsast looduses piirimärkidega ja ku-
pitsatega ära märgitud ning rentnik ilma 
loata seda raiub, on põhjust teda omawoli-
lise raide parast süüdistada, sest katastrimets 
on riigi oma, kui weel ostu-müügileping 
sõlmimata. See mets on ka rentniku wal-
damifel, ja selle tõttu ka needki süüdistused 
kohtus rasked läbi wiia, kuid kui see mets 
pole weel heina- ja karjamaametfast Piiri
märkidega looduses eraldatud, siis on süü
distuse tõstmine ilmaaegne ja asja kohtus 
wõitmifeks lootused enam kui kahtlased, sest 
kohus waatab asja peale seisukohast, kui 
oleks rentnik teadmatuses ja heas usus raiu
misega temale lubatud heina- ja karjamaa
metfast katastrimetsa sattunud, kuid neid 
süüdistusi tuleb püüda selgeks teha, seda 
enam, kui asjas kuritahtlus ja keelust hoo
limata raiumine aset on leidnud. 

Kui neis asjus kohtus esineda tarwiline, 
siis peab nõubepalwele tingimata kas endi
sest katastri kinnitatud plaanist wõi kinniS-
waramaksuameti plaanist ärakiri wõi wälja-

tvõte esitatama, millest näha, kas ja kus ka
tastrimetsa osa koha krundil asub. Selleks 
kaardid ja plaanid, mis walmistatud met-
sawalitsufe sisemiste korralduste WM mõõt-
miste puhul, missugused pole weel kinnitust 
leidnud, ei anna juriidilist alust. 

Siis edasi korduwad wääratused asunik
kudele antud kergendatud tingimustel ehi
tusmaterjalide eest tasu nõudmiste kohta jul> 
lumistel, kui asunik seda materjali kõrwal-
dab wõi teiseks otstarbeks kasutab, kui see 
temale antud on. 

Asunikkudele antud ehitusmaterjalide eda
siandmisel asuniku wastutust nõuda ainult 
tsiwiilkorras, N. T. nr. 151/152-1920 a. 
awaldatud põmini määruse § 7 ja selle § 
juures olewa märkus nr. i alusel. Selle § 
? redaktsioonist wälja minnes ei ole sugugi 
tarwilik tõendada, et asunik materjalid ni
melt edasi oleks müünud, tähtis on fakt, et 
materjalid on läinud teiste isikute waldami-
sele, sündis fee müümise, kinkimise, waata
mise wõi mõnel muul teel. Mis puutub 
R- Tr. S. § 177, siis ei saa teda praegu
ses olukorras käsitada: lepingu sõlmimisega 
on riik ja asunik astunud tfiwiilwahekorda, 
mille tõttu wõõra waranduse raiskamise kü
simus ära peab langema, kui müügilepin
gus ette pole nähtud, et müüdud materjalid 
kuni ostuhinna lõpliku tasumiseni müüja 
omaduseks jääwad. Seda wiimast tingimust 
aga meie müügilepingud ega ka wõlakohus-
tufed ette ei näe. Järelikult loetakse müü
dud materjal ostja omanduseks, olgugi, et 
kõik hind tasutud pole. Seepärast ei saa siis 
ka käsitada N. Tr. S. § 177, waid tuleb 
piirduda ainult kolmekordse taksihinna sisse
nõudmisega nagu määrus seda ette näeb. 
Mis puutub juhusesse, kui asunik saadud 
ehitusmaterjale teistele isikutele üle ei an
na, waid ära kasutab muuks otstarbeks, 
näiteks küttepuudeks, siis tuleb ta wastutust 
nõuda metsaseaduse § 764 järele. 

Asunikkudele materjalide laenamist üldi
selt ära keelata poleks otstarbekohane ja tu
leb seda selle tõttu lubada, kuid seesugused 
tehingud peawad sündima metsaametnikkude 
kontrolli all. 

Nõnda siis ei tule nimetatud ehitusma
terjalide kõrwaldamife korral mitte kriminaal 
korras asju ajada, waid tfiwiilkohtu korras. 
Seda on omal ajal ka seletanud Wene se
nat ja nimelt oma kriminaaldepartemangu 
otsusega 1879 a. M 5 all, milles on seleta-
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tud, et ei fimlu karistusele Rahuk. Tr. S . § 
155 järele, kui kohalikkudele elanikkudele 
antud metsamaterjali ei kasutata selleks ots
tarbeks, milleks see antud. Teatawasti anti 
ka sellel azal kohalikkudele elanikkudele ehi
tusteks ja parandusteks ehitusmaterjale ker
gendatud hinnaga, millest siis ka räägib eel
nimetatud senati seletus, (w. Metsaseaduse 
II osa lehek. 500.) 

m Lõpuks olgu weel ametnikkudele antuma
te palgapuude kohta tähendada, et on kor-
duwalt ette tulnud juhtumisi, et ametnikud 
oma palgapuid selleks otstarbeks ära ei ka
suta, milleks need määratud. Ollakse arroa-
misel, et palgapuud on ametniku lisatasu ja 
seega wõib tema puudega teha, nagu tema 
heaks arwab. See waade pole seaduse mää
rustega kooskõlas. 

palgapuude andmine on sellekohaste 
määrustega ette nähtud ainult ametniku kor
teri ja tema poolt tarwitada olewate ruumi
de kütteks, nende edasimüümine wdi teiseks 
otstarbeks kasutamine on keelatud. Ei saa 
ka seda oma korteri kütteks pidada, kui amet

nik oma lapsele, kes linnas koolis käib, 
wüb sinna korteri kütteks puid oma palga
puude normist. Niisugust soodustust ei näe 
seadus ette ja ei ole nende puude andmine 
mitte seesugune palgalisa, mis tingimata 
ametnikule ka fiis peab sellel määral wälja 
antama, kui ametnik puid kütteks wähemal 
arwul tarwitab, kui õigustatud oleks saama, 
waid küttenormi ülejäägi korral eelmisest aas
tast tuleb see järgmiseks aastaks tarwisole-
waft normist maha arwata ja ülejäägi mõrra 
kütet järgmiseks aastaks wähem nõuda. (w. 
peawal. ringk. 4. I. 23 a. 1 2 . ) 

Kui nüüd keegi kõigest sellest hoolimata 
siiski oma küttepuid kuidagi wiisi teiseks ots
tarbeks tarwitab, siis kuulub temalt sisse
nõudmisele Metsaseaduse § 764 põhjal kõr-
waldatud küttepuude taksihind, missugune 
nõudmine teostatakse ametniku ülemuse Poolt 
administratliwkorras. peale selle allub amet
nik karistusele distsiplinaarkorras, kui tema 
teguwiis ei sisalda seejuures suuremaid kor
ratus! ja wääratusi. 

Sagadi metskonna taimeaed. 
(Kirjeldas järgmisel leheküljel.) 
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Sagadi metskonna taimeaed. 
Nimetatud aed asutati 1923. aastal. 

Töö algas 28. mail ja loppis 8. juuniks. 
Wa suurus on 80 ruutfülda, sinna külwati 
männifeemet i03/4 naela, järgmisel kewadel 
oli taimi 183.600 tükki, mis kõik ära tarwi
tati, samasse metskonda. Ot see arw tarwitust 
rahuldada ei suutnud, laskis metsaülem tai-
meaeda suurendada 80-ne ruutsülla wõrra,-
seal .alati tööga 1924. a. 30. mail ja jõuti 
lõpule 4. juuniks. Aeda koolitati 20.746 
taime, küliti 4 naela kuuse- ja 22 naela 
männifeemet. Järgmisel kewadel saadi taimi 
kokku 558.500 tükki, neist 534. 795 männi-
ja 23.705 kuusetaime, mis jällegi ära tarwitati 
oma metskonda. Seegi arw ei suutnud weel 
täita metsa lagendikke. Taimeaeda suurendati 
jälle 140 ruutsülla wõrra. Sealne töö algas 
4 mail 1925. a. ja loppis 26. mail. Tagasi 
koolitati 47.800 taime, küliti 6 naela kuuse-
ja 14 naela männifeemet ning paari peenra 
peale küliti lehist Järgmisel kewadel oli kokku 
388.600 tarne, neist 355.400 mändi, 30.700 
kuuske ja lehiseid 2.500, peale selle weel 

mõned koolitud kaheaastased taimed. 1926. a. 
kewadel jäi taimeaed suurendamata, millisena 
ta praegugi pildil näha. Selle aasta kewa
del, s. t. 1926. a. algasid taimeaia tööd 5. 
mail ja lõppesid 31. mail. Aeda koolitati 
tagasi 12.000 taime ja 2.500 lehisetaime. 
Männi seemet külwati 25 naela. 

Järgmisel aastal, f. 0, 1927. a., jäi aed 
jällegi suurendamata, s. t. 300 ruutfüllase 
pindalaga- Maapinna lahjenemise tõttu wee-
ti sinna rammumulda peenratele. Kewadel 
algasid tööd tuimemas 3. mail ja lõppesid 
3. juunil. Nii faadi siis taimi kokku 607.000-
neist 594.000 üheaastast ja 13.000 kaheaas
tast taime, aeda tagasi koolitati 14.000 taime, 
küliti 24 naela männi- ja 7 naela kuuse-
seemet, peale selle proowiks mitmeid wäljamaa 
puuliikisid kahekfasteiskümnes üksuses. 

Nimetatud tööd on algusest kunni seni 
tehtud Oandu wahtkonna metsawahi W. 
Matwei korraldusel, Sagadi metskonna met
saülema h-ra Qbeti ja I jaoskonna metsnik 
Nuut'i poolt antud juhtnööride järele. 

H-ra Gd. Schahati õienduse puhul metfatllüpide kosita. 
ai. Nühl. 

„Eesti Metsa" nr. 6 awaldatud õiendust 
läbi lugedes jäi mul siiski püsima endine 
mulje, et hra Schabak ei ole täielikult sü-
wenenud Eajanderi metfatllüpide teooriasse. 
Nimelt andsid mulle selleks põhjust järgmi
sed asjaolud: 

1) prof. Cajander kirjutab oma 1923. a. 
ilmunud töös „Mas wirö mit öen Wald-
tupen bezweckt" lhk. 11, et- tüüpide ülesan
deks on muuseas ka „gemeinfame Vonitä-
ten für die verfchiedenen Lander zu erhal-
ten." Seega oleks meffatüüpidel, Eajan-
deri arwamise järele, mitte ainult kohaline 
tähtsus, missugust waidet tema ka põhjali-
kulikult käsitab oma raamatus „The theorie 
of forest tgpes", 1926. a., lhk. 88-94. 

2) Hra Schabak toonitab mitmes kohas, 
et kodumetsade (Bruchmoorwälder) wesi 
olewat stagneeriw. See on täieline eksiar-

wamine. Kui hra Schabak oleks tema enda-
poolt tsiteeritud (Sajanded 1927. a. töö hoo
lega läbi lugenud, siis oleks la pidanud leid
ma Ihk. 47 järgmise lause: „T>ie Bruch
moorwälder treten auf folchem Moorboden 
auf, welcher ziemlich bezw. fehr nährstoff-
reich ist und wo sich das Wasser mehr 
oder weniger in Bewegung befindet." 

3) Mis puutub küsimusse, missugusesse 
rühma kuulub OxaliS-tüüp, siis ei ole raske 
sellele wastata. Nimelt leiame Linkola 
1924. a. töös „Wawtgpenstudien in den 
Gchweizer Alpen" lhk. 168 ning Cajanderi 
1926. a. raamatus „Xhe theorie of forest 
tgpes" lhk. 40, et peäle Oxalis Mgrtillus 
tüübi on olemas weel iseseisew Oxalis-tüüp, 
mis, nagu tüübiline salumetsa esindaja,'kuu
lub muidugi Eajanderi III rühma. 
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Nõndanimetatud „kanavarast 
J. K o r n f e l d t . 

„E. M." märtsikuu numbris lausub likult kaitseb, siis on peaaegu uiks kama, 
M. paar head sõna vana patuse reinu- kas see loom jahikalendris teatavail ajal 
vaderi kaitseks ja saab selle eest kohe mustaga või valgega on märgitud. Tä~ 
juba maikuu numbris veidi sorgata. On napäeval ei suuda jahdseadus kaitsta 
üldse väga riskant asi hakata kaitsma isegi põtra, kitse ja mõtust, kuidas ta 
isikut, keda avalik arvamine on kord seal veel rebase kaitsega toime tuleb! 
risti poonud. Ja elutark mees ei teegi Seat jahiseadus on meil senini ainult 
seda. Ta annab libisenud ligimesele pa- hüüdjaks hääleks kõrbes, keda kuula-
herraa, tagumise jalaga veel tagant, et ta vad vaid tuul ja taevatähed, 
põhjalikult lendaks. Kellel kord see Õn- Sagedasti on kirjutamata seadused 
netus on juhtunud, nagu reinuvaderil, kangemad. Ja rebasel on vast palju 
et ta seltskonna silmis langenud, siis kasulikum ja otstarbekohasem pöörda 
tehku ta enesele ots peale. Kuivõrra sa oma kaitse asjus eestkätt haritud jahi-
ennast ka parandada ja üles upitada meeskonna, aga mitte jahiseaduse Poo
puuad, aga isu patukoorem aina kasvab le. Tõstame üles, jahimehed, esialgu 
igasuguste legendide, rahvalaulude ja nii meie eneste vahel, ilma surrema kä-
muinasjuttude mõjul. Seepärast: kui rata, ühe teise, praktilisema küsimuse, 
oled vääratanud, võta õlekõrs ja tee ene- Kas on rebane m e i l e ainult linnu
sele harakiri! Peab otse imestama, et priiks kuulutatud ( r ö ö v i k , nagu seda 
rein seda veel teinud pole. Või loodab on näiteks kanakull? Või on ta meil 
ta sellele, et inimesed kord siiski lapse- üks tähtsaimatest j a h i o b j e k t i -
põlves õpitud kaheksanda kasu meele d e s t ? Kuidas meeldib teile rebase-
tuletavad: . . . vaid et meie tema eest jaht värske lumega ja hea hagijaga? 
kostame, kõik h e a d temast kõneleme Ja kas peate 5000—6000 .senti ka ra
ja kõik asjad heaks kääname. Mul on see haks või mitte? Saksa jahimehed ja-
käsk: veel meeles ja ruttan seepärast gavad oma jahi kahte sorti: ülem jaht 
kõigepealt M-le appi, olgugi et mu abi ja alam jaht. Esimesse sorti kuulavad 
seisab ainult selles, et ma end temaga põdra-, metssea-, soku- j a mõtusejaht, 
solidaarseks tunnistan ja ka oma peih- teise sorti — kõik ülejäänud peenike 
memad kohad võimalikkudele torkamis- pudupadu. Tegelikult on ülemjaht mui-
tele vastu saen: koos kannatada on ker- dugi jõukamat, härras j abimeestele kät-
gem. Ainult ärgem edespidi enam „em- tesaadav. Meil Eestis on ülemjaht kät-
metagem" ega „ennetagem", vaid öel- tesaadav ainult salaküittidele, kuna ha-
gem, nagu ikka tutvustamisel, järsku ritud ja registreeritud jahimeeskond 
ja jämedalt oma terve nimi. Peaksime harrastab alamjahti. Aga meie lubame 
tõesti ligemalt tuttavaks saama, meie ka enestele ühe härrasjahi. Rebase-
rohelise värvi mehed! jaht olgu meie ülemjaht. Kas olete 

Kas võtta nüüd see vana võrukael nõus? 
.kohe jahiseaduse kaitse alla või mitte Kui nii, siis peame rebase peäle vaa-
— see küsimus on enam teoreetiline kui tarna hoopis teisest vaatevinklist. Kui 
praktiline ja mind ta enam ei huvita, me nüüd rebase päris linnupriiks kuu-
Mui, kui mitte rohelise l a u a , vaid rohe- lutame j a teda mõttetult hakkama ha-
Iise m e t s a taga istujal, on kadumas vitama, ka suvel poegimise ajal, siis 
usk jahiseaduse kõikvõimsasse kaitses- peksame iseendid ning vähendame oma 
se. Peame k a s v a t a m a looduskaits- niigi väheseid jahivõimalusi. Igatahes 
jäid, nagu k a s v a t a m e kodukaitsjaid ei maksaks jahimeestel mitte i s e oma 
ja korrakaitsjaid. Kui jahimeeskond enda leivamõhke teha mustust. Aga 
kord sinnamaale saab, et ta looma tead- nüüd tulevad need hiigla-kanakarjad. 
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mis rebane olevat hävitanud, siis veel 
suuremad ohvrid tedre- ja jäneseperes. 
Looduslooliselt kuulub rebane kiskjate 
kirja, ja emakene loodus on juba kord 
nii seadnud, et rein ei saa heinu süüa. 
Aga seesama ema on ka kõigile laias 
looduses (lubanud oma koha ja oma söö-
giportsgoni ja annab meile kõigile meie 
igapäevast leiba .tänapäev. Jahimees 
vaadaku selle järele, et portsjonid -õieti 
jagataks ja et keegi ei läheks ülekäte. 
Ja seda olemegi teinud ning teeme edas
pidigi. Sest tõele au andes peame tun
nistama, et rebane meil tänapäeval üle
käte pole läinud. 

Et teda kanavargaks sõimatakse, 
see on minevikuDtcbt ja vanemate pattu
de nuhtlemine laste kätte veel tuhan
dest põlvest saadik. Mul pole küll kir
jalikke statistilisi andmeid käepärast, 
aga mul on siiski silmad-kõrvad lahti 
ning ma pole juhtunud kuulma, et laial 
Pärnumaal kuski sarnast massilist ka-
namurdmist oleks juhtunud, nagu hr. 
Põllumees Läänemaalt teab jutustada. 
Meil oleks siis välja kuulutatud sõjasea
dus. Mõned üksikud metsatagused kü
lad ja talud on mul eriliselt vaatluse all 
olnud, aga ei kõppu ega kobinat! Või 
teab lugeja oma ümbruskonnast mida
gi südantlõhestavat jutustada? Ma ei 
kahtle hr. Põllumehe andmete ehtsuses, 
aga seal on härra siis ka ise süüdi. Mis 
ta ootas, et ta talvel ei korraldanud re-
hasejahti? Või on tal juba rebase-
nahkne kasukas olemas? Või on ta 
tervis liig hea, et t a ka pühapäeval en-
>dale ei võta vaba aega? 

Teoreetiliselt on ju rebane suur röö
vik. Võite tihti leida, jalustrabavalt 

täpseid väljaarvamisi, mis kõik rebane 
ära ei hävita aasta jooksul, täpsusega 
kuni püüpoja ühe kümnendiku osani. 
Hoopis iseasi on aga, kui palju tal 
t e g e l i k u l t läheb korda ära murda. 
Ka tema on jahimees, ka tema tegevus 
oleneb väga palju jahiõnnest. Tihti tu
leb tal leppida ka tunamullusel tulease
mel küpsetatud sitasitikaga. Rebane 
toidab end tegelikult palju odavama 
kostiga kui meie arvame ja teeb hiirte 
ja rottide hävitamisega ka ilusat kasu. 
Nea suutäie peale satub ta harvem kui 
arvame. Äga kes ei tee lõppeks ühtki 
kahju? Ka jänes ja kits võivad põllu
mehel kopsu üle maksa ajada ja õige tõ
siselt. Ega, me siit seepärast veel hulle 
järeldusi hakka tegema. Huvitav as
jaolu-: Saksamaal, hästi hoitud ja loo-
ma-linnurikkas jahirajoonis laseb jahi
mees ühe jahiga 3 rebast. Linmirikas 
jahirajoon ja nii rohke rebasepere] Kui
das need ometi kokku klapivad ? 

Kuiva soola süüa on muidugi halb. 
Kuid supp ilma soolata pole ka midagi 
väärt. Nii on ka meie mets ilma reba
seta veidi magedavõitu. Muidugi tee
vad jahimehed selleks kõik, et „supp" 
ei saaks ülisoolane. Ja siis pole midagi 
katki. Aga ärgem saatkem meie mets
loomi liig .suure hoolega muuseumi! 
Rohelises metsas on neil ikka veel ruu
mi. Ja olgu loom nii patune kui tahes, 
aga poegimise ajal ema maha tappa — 
on siiski veidi toores tegu, mille kohta 
ütleb vana Humbold: „Julmus looma
de vastu on arenematu ja alatu rahva 
pahem tunnusmärk." Tehke mis taha
te, aga Hüvel rebase peale vabal jahira-
jal minu püss lahti ei lähe! 

Qufake „Eesfi Metsa*' 'tellimisega 
teise paoleaasia peale. ' 
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^utfeorganisatsioOntöe alalt ja muub. 
Wiimaks omett! 

Wiimaks ometi on metsameestel oma 
worm ja ametimärk. Kuigi seda küll weel 
mitte tegelikult — siis wähemalt paberil on 
ta ikkagi olemas ja eks see ole ikka ka mi
dagi, mille üle wõib rõõmustada. 

Kui palju aastaid pidid metsamehed sel
le pärast wõitlema, et leiaks rahuldamist 
nende õigustatud nõudmine,- kui Paljudel kon
gressidel tuli selle pärast tundide wiisi mõt
teid wahetada, kawasid wälja töötada, neid 
läbi waadata, heaks kiita ja wastu wõtta... 

Tõesti, kauaaegne walulaps on metsa
meestele olnud see nende worm ja ameti
märk ning palju waewa ja kannatust on te
ma ilmaletoomine nõudnud. Kuid siiski,— 
nüüd, kus juba usku hakkasime kaotama, on 
see meie kauaaegne unistus siiski teostunud, 
wiimaks ometi on wabariigi walitsus met
sameeste õigustatud nõudmisele wastu tul
nud ja oma otsusega 4. maist 1928.a. rii
gi metfaametnikkude ja metsawaht!de wormi-
kawad kinnitatud. Terwelt seitse pikka kuud 
nõudis aega enne kui jõuti esimese kawa juu
res, mis wab. walitsufele 5. okt. 1927. a. 
kinnitamiseks esitati, kuid wastawa ko
misjoni poolt 11. okt. 1927. a. mütsi tõttu 
wastuwõtmatuks tunnistati — tarwilised pa
randused teha ja weenduda, et metsamehe 
wormi juure peab Peakattena kuuluma ikkagi 
müts, aga mitte mingisugune kaabu, 
nagu seda haridusministeeriumi poolt met
sameestele heatahtlikult soowitut!. 

Kuid õieti ei ole fesse pikaldase aSjakäi-
gu Me kütt mibaUi imestada, sest wõrreldes 
teiste riigiteenijaskondadega on metsaametkond 
alati olnud waeslapse osas ja jääb sel
lesse osasse ka edaspidi, kuni meie ise ei suu
da endid maksma Panna ja näidata, et ka 
meie õigustatud nõudmistega tuleb arwes-
tada, kuni meie wankumata kindlusega eda
si rühkides sihi saawutame ja kõigile kainelt 
mõtlejaile suudame selgeks teha, et metsatee-
nija on sama wajaline tegur meie riigi tee-
nistuses kui iga teinegi riigiteenija ja et 

' metfateenijaskond, hoides ja kaswatades meie 
suuremat looduswara — metfa, ei vatusta 
miNegagi riigi hnwide wastu, waid tõsta
wad kui paremad isamaapojad oma rahwa 
ja MO kasuks, aidates kindlustada temale 

settega suurima looduswara ning ühenduses 
settega ka suurima sissetulekuallika. 

Tulewased põlwed ehk oskawad hinnata 
meie tööd ja meie seisukohti, kuid meie pea
me püüdma seda ka käesolewale põlwele 
felgeks teha. 

Ja tõesti, kas ei näita juba tegelik elu 
ise, kuigi weel wõrdlemisi warjatult ning 
kaudsel kujul, et oleme järjekindlalt sihile 
sammumas? Meile on tehtud suurt üle
kohut, suur osa meie wähemaid wen
di on jäetud ilma riigiteenija õigustust, meid 
on liigitatud ja wähe on meie arwamistega 
ka üldmetsamajanduspoliitikas arwestatud, 
kuid meie oleme ikkagi jäänud ühiseks pereks, 
sest meie teenime kõik ühist peremeest ja ühi
se perena woidame meie kord tagasi kõik 
kaotatud seisukohad, ühise perena paneme 
meie endid maksma. 

Kas ei näita ajamärgid meile, et metfa-
waenuline element oma kirwekeerutamiseft on 
hakanud tõmbuma tagasi ja need, kes meie 
metsades ühepäewaperemeest soowisid män
gida, settest wähemalt esialgu loobuma on 
sunnitud, ning kas ei ole igasugused „metsa-
jagamise seaduste kawad" ainult kawadeks 
jäänud. Kas ei tõenda meile esimene pää
suke— „metsaistutamise päew", et meil metsa 
tähtsust õieti hindama hakatakse? ' 

Kas ei luba fee kõik meil järeldada, et 
ühenduses settega ka meie metsameeste tööd 
ja ülesandeid õigemini hindama hakatakse 
ja meie õigustatud nõudmistega arwestatakfe, 
sest metsaametkond on fee, kette järelewalwe 
ja kaitse alla kuulub meie suurim looduswa
ra — Oesti mets. 

Metsamehed ! Julgelt ja järjekindlalt sam
mugem edasi — jäägem kindlaks oma sei
sukohal niihästi oma majanduslikkudes ja 
sotsiaalsetes nõudmistes kui ka üldmetsapo-
liitikaS — ja meie saawutame sihi. 

sialju tööd ja palju wõitlusi seisab meil > 
weel ees, kui paljus muis nii ka oma wor
mi ja ametimärgi küsimuses, sest ainult sel
lega, et meie wormi ja ametimärgi kawad 
kinnitamist on leidnud, ei ole küsimus 
weel kaugeltki lahendatud ega meie 
õigustatud nõudmine rahuldatud. (&i, 
fee on attes wäiffem osa, suurem ja palju 
tähtsam osa selles küsimuses on attes lahtine 
ja Nimelt: ~ meil puudub weel kindlustus 
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et metsaametkond wormiriietega ja ameti-
märgiga riigi poolt warustatakse. 

Seni kui meil ei ole sarnast kindlustust, 
ei ole meil tegelikult ka oma wormi, kawa-
öest ei ole kasu ei meil ega riigil, ei saa ju 
metsawaht oma paankümnekroonilise palga 
juures endale muretseda wormiriideid ega 
saa teda selleks ka walitsus kohustada, kuid 
wormil on ainult siis mõte ja otstarwe, kui ta 
wastawal ametnikul seljas on, aga mitte 
Üksnes kinnitatud kawana N. T. piltlikult 
ära trükitud. 

põhimõte ja wajadus metfaametkonda 
wormiriiete ja ametimärkidega warastada on 
niihästi meile kõigile kui ka wabariigi wa
litsufele küllalt selge ~ - seda on wab. wal. 
oma otsusega 4. maist s. a. tunnistanud, 
pikemalt neid põhimõtteid ja wajadust käsi-
lama hakata oleks üleliigne, sellest on juba 
palju kõneldud ja kirjutatud (waata „Eesti 
Mets" Nr. Nr. 11 ja 12 — 1927. a. ja 
Nr. 1 1928. a.) — tähendame waid weel 
kord seda, et metsaametnikkuöel oma ameti
kohuste täitmisel alaliselt rahwaga kokkupuu

tumist on, kusjuures nad mitte üksnes met
sakasutajatena - müüjatena ei esine ja igasu
guseid muid metsaga ühenduses olewaid kü
simusi ei lahenda — waid metsaseaduse 
§ 73 alusel teatud juhtudel ka politsei üles
andeid täidawad, kelle korraldusi, näiteks 
metsatulekahjude kustutamisel ja metsaseadus
te rikkumistel iga kodanik kohustatud on täit
ma. Juba see näitab, kui tarwiline ja ots
tarbekohane on metsaametniku rahwale, kelle
ga temal teenistusalal alaliselt kokkupuutumist 
on, tuntawaks teha, et ära hoida igasugu
seid arusaamatust ja ametnikkudele wastu
hakkamise juhtusid. 

Sellest on aru saadud ja selleks on ka 
wormi kawad kinnitatud — jääb üle fee -
kawa ellu wiia ja metsaametnikud warasta-
da wormiriietega ning ametimärkidega. 

Kui riigi majanduslik kandejõud, riigi ra
halised ressursid ei wõimalda lühema aja 

' jooksul korraga riigi kulul warastada terwet 
metfaametkonda wormiriietega, siis wmustu
gu riik omal kulul eestkätt need metsaamet-
niwd, kelledel rahwaga kõige rohkem kokku
puutumist ning kellede Palgaolud ei wõimal
da endale terwet wormi omal kulul muret
seda — need oleksid metsawahia ja metsni
kud, just neil kahel liigil metsaametkonnast 
on teenistuse alal kõige rohkem rahwaga kokku
puutumist ja feega tuleks kõik tähelepanu 

pöörda sellele, et eestkätt just nemad wõima
likult kiires korras wormiriietega riigi poolt 
warustataks. Kui siiski peaksid mingisugused 
ülepääsmatud raskused esile kerkima, mis 
riigile wõimatuks teeks weel käesolewal ma
jandusaastal metfaametkonna wormiriietega 
warustamiseks wajalisi summasid leida, siis 
wähemalt wormimüts tuleks weel käesolewal 
aastal riigi poolt kõigile metsateenijaile ta
suta wälja anda. Ühtlasi andku riik tagatis, 
et neile metsateenijaile, kes wõimaliku leia
wad juba nüüd, oma kulul endale wormi-
riided muretseda, sellega ühenduses olewad 
kulud hiljem riigi poolt tasutakse, wastawalt 
neile normidele, mis riik kindlaks määrab 
iga üksiku metfaametliigi teenija wormiriie
tega warustamiseks. 

Metsamehed ! Weel kord —- jääme oma 
seisukohtade ja õigustatud nõudmiste juure 
kindlaks! M is Paljudel teistel riigiteenijail 
juba on, seda 'oleme õigustatud ka meie 
saama, seda enam, et meie wormiriietega 
wmustamine ei ole wähema tähtsusega ja 
eestkätt just riigi huwid seda nõuawad. 

Ioh - oh > aka. 

Sesü Metsaülemate Nhing. 
O. M. Ll. pidas oma järjekorralist pea

koosolekut 3. märtsil 1928. a. Tartus, „Au-
tomaadi". wäikeses saalis. Koosolekule ilmus 
55 liiget. 

Llhingu esimees, terwitades koosolijaid, 
loeb ette terwitustelegrammi ; maakorralduse 
ja metsade peawalitfufe peadirektorilt härra 
Kitsingalt ja riigimetsade Walitsuse direk
torilt härra Netze'lt, mis kiibuawaldufega 
ära kuulati. Tegewusaasta jooksul surma lä
bi lahkunud seltsi liikmete metsaülemate 
W i n t e r f e l d t ' i , p a r i k ' u ja Land
m a n n i ning abimetsaülem T i l i n g' u 
mälestust austati Püstitõusmisega. Juhataja 
annab lühikese ülewaate ühingu tegewusest 
möödunud aastal, peatudes muuseas ühin
gu poolt Kilingi metskonda korraldatud eks
kursiooni ja Läti metsateadlaste huwireist 
juures Eestisse. Iuhib tähelepanu asjaolule, 
et ekskursioonist Kilingi metskonda, mw oli 
mitmeti huwitaw ja õpetlik, wõttis ofa kõi
gest 3—4 (!) isikut. Läti metsateadlasi 
wõtsid wastu läinud suwel Geötis E. Met-
faülemate Ühing ühes riigi metsatööstuse 
ja riigimetsade walitsusega,- õppereis läks häs
ti korda ning külalised-ametwennaö tahkusid 



Nr. 7 E e s t i M e t s 165 

heade muljetega. Ahmgul oli wastuwõtmi-
sel kulusid ligi 250 krooni. 

Kuna ühingu liikmetel ligi 800 froo-
ni liikmemakse tasumata, annab peakoos
olek juhatusele laiad wolitused maksude sis
senõudmiseks. Antud tähtaegadeks makse mit
te õiendanud liikmed loetakse ühingust lah
kunuks. 

Möödunud aasta rahaline aruanne, 
tasakaalus kr. 1513,44, wõetakfe wastu ette
pandud kujul: 

1928. a. eelarwe wõetakfe wastu 
järgmiselt: 

I. T u l u d 

Saldo 1.1.1928.a. kr. 343,70 
1928.a. liikmemaksud „ 250,00 
end. aast. „ „ 500,00 

Kokku 

I I . K u l u d 

Kantselei ja asjaajamine 
Sõidukulud 
Osituskulud 
Toetused 
Saldo I i .X I l .1928 

kr. 993,70 

kr. 60,00 
60,00 

„ 380,00 
„ 450,00 
„ 43,70 

Kokku kr. 993.70 

Akadeemilisele Metsaseltsile — S. Met
sanduse Aastaraamatu wäljaandmifeks — 
määrati 150 krooni toetust. Toetuse andmine 
„Gesti Metsale" jääb lahtiseks, Lkuna poi-
nud saadud sellekohast awaldust Eesti Met-
fateenijate ühingu Keskjuhatuselt. Toetuse 
määramine oleneb ühingu rahalistest ressurs
sidest, s. t. asjaolust, kuipalju käesolew. aastal 
tasutakse liikmemakse. 

iluleks liikmeteks wõetakfe wastu: 

1) Metfateadlane K. puhwel, 2) Metsa-

teadlane 3oh. Okas, metfatakfaator,- 3) Metsa-
ülem Q. Uustalu,- 4) Metfarewident 31. Iur-
katam- 5) Metfateadlane B . Tüsmann, sek-
retärinftruktor̂  6) Metfaülem H. Wohlbrück, 
Kreenholmi wabriku maj. of. juhataja ?) 
Metsaülemad E. Tiismann, 8) W. ftilTer; 
9) I.Lukats,- 10) W. Damel,- 11) A. paw-
10W; 12) E. Kull,- 13) N. part,- 14) A. Wen-
zel,- 15) M. Nomberg ja 16) abimetsaülem 
E. Okas. 

peakoosolek walis G. Metsaülemate 
ühingu PSHikirza muutmiseks sellekohase komis
joni,- kotnisjon muutku põhikiri ajakohasemaks, 
ning esitagu muudetud kawa järgmifel pea
koosolekul-

Otsustatakse käesolewal suwel korralda
d a ekskursioon Tartu Lllikooli õppemetskonda 
ja wolitatakfe juhatus pidama tarwilifi läbi
rääkimisi. 

Hra kohtuasjade ajaja A. Anderfon 
kannab ette huwitawa referaadi juriidiliste 
küsimuste kohta metfaasjanduse alal, mis 
rohkeid mõtteawaldufi esile kutsub. Referent 
lubab lahkesti oma kõne awaldada „Gesti 
Metsas." 

Ametalaliste küsimuste all sõelutakse 
mitmeid põnewaid päewaküsimusi. 

Järgmine peakoosolek otsustati pidada 
Tallinnas ühel ajal metfateenijate kongres
siga. 

Llhingu uus juhatus kujunes järgmi
seks: esimees hra R. Krufe, abiesimees hra 
A. Meeberg, sekretär hra B . Tiismann, 
asetäitja hra J. Okkas, laekahoidja hra G, 
Kremfer, asetäitja hra A. ilndritz. 

Rewisjonikomlsjon: hrad F. Reidolf. 
W. WaNner ja 3 . Menn. 

Aukohus: härrad J . Kitsing, Q. Daniel 
ja K. Aun. 

Qhingu jooksew arwe otsustati Eesti 
pangast wiia üle Tallinna Krediit-panka. 

PoolametMub teateb. 
Maakorralduse ja metsade pea-

walitsuse käskkirjadest. 
24. mail 1928 a. — Ott. 25. 

Tartumaa Kambja metskonna 2. järgu mets-
nttu ajut.t.t. nimetatakse Arkadi Kruuse, koossei
sus ettenähtud palgaga, siäewa- ja sõidurahaga 
t i . 4.— kuus, arwates 7. maist 1928. a. 

pärnumaa Audru metskonna 2. järgu mets
niku ajut. k. t. Jakob H a n s f ch m i d t nimetatakse 2. 
järgu metsnikuks, arwates 15. maist 1928. a. 

25. mail 1928. a. — Nr . 26. 
Wliumaa pada metskonna 3. järgu metsa

ülema ajut. k. t. Leonhard puksow nimeta
takse 3. järgu metsaülemaks, arwates 22. maist 
*928. CL 

http://Ii.XIl.1928
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Wõrumaa Sõmerpalu metskonna metsnik 
Erich B e r g wabastatatfe omal palwel, ntwates 
15. aprillist 1926. a. 

Wõrumaa Antsla metskonna abimetsaülem 
Gotthard Kukk nimetatakse omal palwel sama 
metskonna l . järgu metsnikuks, koosseisus ettenäh
tud palgaga. Päewa- ja sõidurahaga lr. 3.— kuus, 
arwates lo. maist 1928. a. 

Wõrumaa Sõmerpalu metskonna 2. järgu 
abimetsaülema ajut. k. t. Kristof M a n g e l s o n ni
metatakse 2. järgu abimetsaülemaks, arwates l. 
juunist 1928. a. 

12. juuni! 1928. o. — 3Ir. 30. 

pärnumaa Orajõe metskonna metsaülem Hein
rich Gõschel loetakse teenistusest omal palwel wa-
bastatuks, arroates 25. aprillist 1928. ei. 

pärnumaa Orajõe metskonna metsaülema 
kohustetäitmine pannakse ajutiselt kuni uue met
saülema nimetamiseni sama metskonna abimetsa
ülema Alfred H a h n'i peäle, koosseisus ettenähtud 
3. järgu metsaülema palga, päewa- ja sõiduraha
ga kr. 35.— luus, arwates 25. apriMst 1928. a. 

pärnumaa HaMngu metskonna 3. järgu met
saülem Karl S i i m o n paigutatakse omal palwal 
teenistuse huwides Umber Orajõe metskonna 3. 
järgu metsaülemaks, arwates 25. maist 1928. a. 

pärnumaa HaMngu metskonna 3. järgu met-
faülema aj. k. l. nimetatakse Orajõe metskonna 
abimetsaülem Alfred H a h n , koosseisus ettenäh
tud palgaga, päewa- ja sõidurahaga kr. 35.— 
kuus, arwates 25. maist 1928. a. 

23. juunil 1928. a. — Ott. 34. 

Wirumaa Gorodenko metskonna 1. jaoskonna 
2. järgu metsniku aj. k. t. nimetatakse Theodor 
I U r g e n f o n , koosseisus ettenähtud palgaga, 
arwates 11. juunist 1928. a. 

Wõrumaa Weriora metskonna 3. järgu met
saülem Richard p ä r l paigutatakse omal palwel 
teenistuse huwides Umber Wirumaa Sagadi mets-
konna 3. järgu metsaülemaks, arwates 1. juunist 
1928. a. 

Wõrumaa Weriora metskonna metsaülema 
kohustetäitmine pannakse ajutiselt kuni uue metsa
ülema nimetamiseni sama metskonna abimetsa
ülema Otto M l l ü r s e p p ' a peale, arwates 1. 
juunist 1928. a. 

Niigi metfaametmtkude ja metfa-
wahtide wormi kirjeldus. 

(W. W. poolt 4. mail 1928. a. kinnitatud). 

A. M ü t s (joonis nr. 4). 
l . Maakorralduse ja metsade peawalitsuse pea

direktorile: jahtklubi tüüpi muis, eest Üldine kõrgus 
8 sm, sellest alumine ja ülemine äär kumbki 4 sm 
kõrge, põhi ja mütsi ülemine äär rohekashallist 
riidest, alumine äär rohelisest sametist,- kolm hele
rohelist kanti. Harilik pruunist nahast allapoole 
langew 6 sm. pikkune nokk. Noka kohal mütsi alu
misel äärel l sm laiune pruunist nahast tormirihm. 
Tormirihmal mütsi külge kinnitamiseks knmmalgi 
otsal tullawärwl wabariigi wapi kujutisega 1,25 
sm läbimõõduga nööp,- tormirihma kummalgi ot

sal kolm 1X1 sm kullawärwi paela,- äärmise paela 
ja nööbi kui ka üksikute paelade wahe 1/2 sm. 

Mütsi ees alumise ääre keskkohal kullawärwi 
3X2,5 sm metallmärk (joonis nr 7) — kaks stili
seeritud ristiseiswat tammeoksa, mille wahel kulla
wärwi põhjaga samawärwilise 0,5 mm kriipsuga 
serw alud riigiwapi kujutis kolme stiliseeritud sinise 
leopardiga. 

Mütsi ülemise ääre keskkohal — ümmargune kül-
lawärwi kokard (joonis 6), läbimõõduga 1,6 sm,-
kesk kokardi eraldi külgejoodetud osana l sm läbi
mõõduga kontsentreeritud ringides riigiwärwid, mil
lised üksteisest eraldatud ja wälisserwalt piiratud 
0,5 mm laiuse kullawärwi kriipsuga. Kokardi ül
dine kuju — keskkoht äärtest 0,4 sm wõrra kõrgem. 

2. Riigimetsade Walitsuse direktorile — tormi
rihma kummalgi otsal kaks 1X1 sm kullawärivi 
paela,- kõiges muus nagu eelmisel. 

3. Riigimetsade Walitsuse owkondade juhataja
tele: tormirihma kummalgi otsal Uks I X 1 sm kul
lawärwi pael,- kõiges muus nagu eelmisel. 

4. Metsainspektoritele: tormirihma kummalgi 
otsal kolm IXV2 sm kullawärwi paela,- nööbi ja 
äärmise paela wahe 1/2 sm, üksikute paelade wahe 
1/2 sm,- kõiges muus nagu eelmisel. 

5. Wanematele taksaatoritele ja sekretärinstruk-
torile: tormirihma kummalgi otsal kaks lX' /2 sm 
kullawärwi paela,- kõiges muus nagu eelmisel. 

6. Taksaatoritele ja maamõõtjatele: tormirihma 
kummalgi otsal Uks 1x^2 sm kullawärwi paela,-
kõiges muus nagu eelmisel. 

7. Metsarcwidentidele: tormirihma kummalgi 
otsal kolm hõbeöawärwi IX1/2 sm paela,- mütsi-
märgi tammeoksad hõbedawärwilised, wapilujutis 
nagu eelmisel,- kokardi wälisserw ja riigiwärwe 
piiraw ning eraldawad kriipsud hõbedawärinl,- kõi
ges muus nagu eelmisel. 

8. Metsaülematele: tormirihma kummalgi otsal 
kaks hõbedawärwi lX ' /2 sm paela,- kõiges muus 
nagu eelmisel. 

9. Abimetsaülematele: tormirihma kummalgi 
otsal Uks hõbedawärwi lX'/2 sm pael; kõiges 
muus nagu eelmisel. 

10. Metsnikkudele: mUtsi alumine äär tumero
helisest riidest, pealmine äär ja põhi rohetas-hal-
Iist riidest,- nööbid wormikuue wähemad nööbid, 
tormirihma otsadel puuduwad paelad,- kõiges muus 
nagu eelmisel. 

IL Metsawahtidele: terwe mUts rohekashallist 
riidest kolme helerohelise landiga,- kõiges mrnis 
nagu eelmisel. 

V . T a I i m U t s (joonised nr. 5 a. b, c,). 

1. peadirektorile: Hallist nahast ilma nokata 
Soome kalurite mUtsi tüüpi, tagant ja külgedelt 
allakeerataw tuisumüts tumerohelisest riidest hele
rohelisega kanditud põhjaga,- märk ja kokard nagu 
eelmisel mütsil, kantakse nahast osal, mütsi esikül
jel. Rist i üle mütsi põhja heleroheline kant,' kesk 
mütsi põhja tumerohelise riidega ületõmmatud 
2 sm läbimõõduga nööp. 

2. Riigimetsade Walitsuse direktorile: nagu eel
misel. 

3. Osakondade juhatajatele: nagu eelmisel. 
4. Metsainspektoritele: nagu eelmisel. 

' 5 . Wanematele taksaatoritele ja setretärinftruk-
torile: nagu eelmisel. 
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6. Tatsaawritele ja maamõõtjatele :2 nagu eel-
misel. 

7. Metsarewidentidele: nagu eelmisel. 
8. Metsaülematele: puudub kant risti üle põh-

sa,- kõiges muuS nagu eelmisel. 
9. Abimetsaülematele: nagu eelmffei, 

10. Metsnittudele: mütsi Põhi rohekashallist 
riidest,- risti üle mütsi põhja heleroheline kant,- kõi
ges muus nagu eelmisel. 

11. Metsawahtidele: puudub kant risti üle 
põhja/ kõiges muus nagu eelmisel. 

M2rkuS . OTr. nr. 7—il — mUtsimärt 
ja fofaro rmZu suwemM<il — hõbedawäwilised. 
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D, W o r m i f u u b. 
1. peadirektorile (joonised nr. l a ja b) rohe-

tas-hallist riidest kergelt taljes istuta kuub — 
mood: Inglise ohwitseri frentsch. Keset rinda Ühes 
reas wiis okfUdeeritud 2,25 fm. läbimõõduga met-
tallnLöpi, miNel wabariigi wapi kujutis,- lahtine 
rohelisest sametist kaelus,- sisfelõikega, helerohelisega 
kanditud,- kaks rinna- ja kaks kllljetaskut; rinnatas-
lutel nurgelise lõikega, kuljelaslutel õige lõikega 
lapid,- lapid ilma kantideta,- iga lapi sulgemiseks 
Uks l sm läbimõõduga okfUdeeritud wabariigi 
wapi kujutisega nööp,- rinnatasku Ülemine äär 
joondub Ülemise kuuenSvbiga ja klljetastu Ülemine 
äär wiimase alumise nööbiga. Ninnatasku kestko-
hal ülewalt alla wõit,- puusade (eelwiimase alu
mise nööbi) kohal kuue Wlge õmmeldud ilma kan
dita WÖÖ. Selg — kahe külje- ja Uhe seljaõmblu-
sega,- feljaõmbluse alt kuni wäöni lahti lõigatud, 
lahtilõike ääred 5 sm laiuselt Üksteise peäle. 

Kuue kaelusel kummalgi pool pealpool sisselõi
get kullawärwi wälja õmmeldud wõi metallist sti
liseeritud tammeoks/ sellest tahapoole tolm suurt 
kullawärwi tähte (joonised ni. l a ja c). 

Käiste alumistel suudel 10 sm laiune tagasi-
pöördud jätk,- kummalgi jätkul 2 wäikest (nagu tas-
kutelgi) näöpi; jätk Ülewalt ja tagumise õmbluse 
kohalt helerohelisega kanditud. 

2. Riigimetsade Walitsuse direktorile: kaeluse 
kummalgi pool kaks suurt tähte: kõiges muus na
gu eelmisel. 

3. Osakondade juhatajatele: kaeluse kummal
gi pool Uks suur täht: kõiges muus nagu eelmisel. 

4. Metfainspektoritele: kaeluse kummalgi pool 
kolm wäikest tullawätwi tähte,- kõiges muus nagu 
eelmisel. 

5. Wanematele taksaatoritele, sekretärinstruito-
riie: kaelusel kummalgi pool kaks wäikest tähte,-
kõiges muus nagu eelmisel. 

6. Taksaatoritele ja maamõõtjatele: kaeluse kum
malgi pool Uks wäike täht,- kõiges muus nagu 
eelmisel. 

7. Metsarewidentidele: kaelusel kummalgi pool 
kolm hõbebawärwilist wäikest tähte,- stiliseeritud 
tammeoksad samuti hõbedawärwilifed,- kõiges muus 
nagu eelmisel. 

8. Metsaülematele: kaelusel kummalgi pool kaks 
hõbebawärwilist wäikest tähte: kõiges muus nagu 
eelmisel. 

9. Abimetsaülematele: kaelusel kummalgi pool 
Üts hõbedawärwi wäike täht,- kõiges muus nagu 
eelmisel. 

M ä r k u s . Wormikuub kantakse kas walgete 
rinnaefise ja kraega ning musta kaelasidemega wõi 
kaitsewärwi rinnaefise, krae ja sidemega. 

10. Metsnikkudel (joonised nr. 2 a, b, c,): rohe-
kas-haMst riidest kergelt taljes istuw frentsch 5 oksü-
deeritud 2,25 sm läbimõõduga metallnöobiga, mil
lel wabariigi wapi kujutis,- kaks rinna ja kaks pool
põigiti kllljetaskut, seesmised, nurgelise wäljalõikega 
lapiga ja wäikese nööbiga, nööbid nagu eelmisel,-
rinnatasku lapp helerohelisega kanditud. Keset 
rinda Ülewalt alla roheline kant. Seljal kaks tülje-
ja liks feljaõmblus,- pealpool puuse Ule selja klllje-
õmbluste waheline nööpideta põõn,- feljaõmblus 
põõnast kuue alumise ääreni lahti lõigatud, lahti
lõike ääred 5 sm laiuselt Üksteise peal. 

Kaelus rohelisest kalewist, kinnine, poollamaw, 
Uhe haagiga kinni käiw. Ümarguste nurkadega, 
rohelise kandiga,- kaeluse nurkadel hõbedawärwi-
line tunnusmärk — kaks stiliseeritud risti tamme- -
lehte (joonis nr. 2 c). 

Käiste järk nagu eelmisel. 
Metsawahlidele: krae nagu luubki rohekas-hal-

list riidest, kanditud nagu eelmisel,- kõiges muus 
nagu eelmisel. 

E. P U k f i d , 
Kõigile — rohelas-hallist riidest poolbrids — 

wõi pikad puksid, wälisõmbluse kohalt heleroheli
sega kanditud. 

F. p 0 0 I p a l i t u (joonis nr. 3). 
Kõigile — rohelas-hallist kalewist harilik tähe

reaga jope,- kummaski reas wiis samasugust nööpi 
nagu kuuel,- kaks lappidega nööpideta seesmist 
kllljetaskut,- rinna all kaks põittaskut. Kaelus pool
lamaw, Uhe- haagiga kinni käiw, helerohelisega 
kanditud, — samast materjalist kui wastawa amet
niku kuuel. Selg sile, 2 samasuguse nööbiga nagu 
ees 5 sm laiusel tllljeõmbluste wahelisel põõnal. 
Geljaõmblus kinnine. Käiste suudel 15 sm laiune 
2 wäikese nööbiga jätk, kanditud nagu kuuel. 

Kaelusel kantakse samasuguseid eristuse- ja tun-
nusemärgid < stiliseeritud tammeoksad, tammelehed 
ja tähed) nagu wastawa ametniku kuue kaelusel. 

G. S a a p a d. 
Kõigile: pookbrids pllkste kandmisel mustad 

wõi pruunid säärikud wõi wäikesed saapad tulp-
säärilutega wõi pikkade sukkadega,- pikkade pllkste 
kandmisel harilikud wäikesed mustad wõi pruunid 
saapad wõi kingad. 

p t Z. Nr. 48. 1928.) 

Wäljaandja: Eesti Metsateenljate Uhwg. Wastutaw toimetaja: Q. Daniel. 
TaMnna ätedti Kirjastus-llhisuse trykitoda, pilk t, 2. 
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Tahate teie oma raha paigutada 
kindlasse kohta, s i i s o s i k e 

LUTHERI MÖÖBLIT 
Mele mööbli ostmine ei ole mitte kulu, 
vaid sisseseadesse paigutatud kapi* 
ial, sest teie ei omanda mitte hooaja 
artikleid, vaid asju, mida teie oma 
eluaeg tarvitate Ja mis teile kestvalt 
röömu valmistavad. Maitserikkalt ja 
mugavalt sisseseatud kodu on kul
tuurilise edu tunnusmärk. Meie möö
bel erineb kõrgeväärtusliku töö Ja 
======= materjali headuse poolest. ===. 
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